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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno
lice pla}a nerezidentnom obvezniku – rezidentu
Kraqevine Danske po osnovu kori{}ewa ili prava
kori{}ewa nacrta i skica za izgradwu su{are na paru,
odnosno monta`u opreme za su{aru na paru, ukqu~uju}i
i kori{}ewe ili pravo kori{}ewa tehnolo{kog
postupka su{ewa koji je za{ti}en patentima. . . . . . . . . . 13

b)  Ukoliko je nadle`ni carinski organ pri
utvr|ivawu osnovice za obra~unavawe PDV za uvoz
opreme u carinsku vrednost opreme ura~unao i naknadu
za usluge koje su povezane sa ugradwom i instalacijom
te opreme, pri ~emu je poreski du`nik za uvoz dobara
i primalac predmetnih usluga isto lice, da li doma}e
privredno dru{tvo – primalac usluga ima obavezu da
obra~una PDV za promet tih usluga? . . . . . . . . . . . . . . . . . 13



POREZ NA DODATU VREDNOST
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odbije kao prethodni porez? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
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PDV u slu~aju kada fizi~ko lice na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola za izgradwu gra|evinskog objekta
izgradi objekat na sopstvenom zemqi{tu, samostalno
ili uz anga`ovawe izvo|a~a radova i nakon izgradwe
predmetnog objekta, na delu objekta odnosno ekonomski
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prenos prava raspolagawa drugim licima? . . . . . . . . . . . . . 23

3. Da li obveznik PDV koji je nabavio motorno vozilo
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rada, kao i prevoz zaposlenih za potrebe obavqawa
terenskih poslova ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke tog motornog vozila? . . . . . . . . 25

4. Poreski tretman prenosa dela imovine kada obveznik
PDV koji obavqa delatnost prerade `ivinskog mesa i
proizvodwe prera|evina od mesa, uz naknadu, vr{i
prenos dela imovine koju ~ini pogon za preradu mesa
(ma{ine, alat, pribor i dr.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5. Kako obveznik PDV utvr|uje koli~inu rashoda
elektri~ne energije na koji se ne obra~unava i ne
pla}a PDV?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31



6. Da li se naknada za formirawe obaveznih rezervi
nafte i derivata nafte, koju nadle`ni carinski organ
obra~unava pri uvozu te~nog naftnog gasa, ura~unava u
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice
pla}a nerezidentnom obvezniku – rezidentu Kraqevine
Danske po osnovu kori{}ewa ili prava kori{}ewa nacrta i
skica za izgradwu su{are na paru, odnosno monta`u opreme
za su{aru na paru, ukqu~uju}i i kori{}ewe ili pravo
kori{}ewa tehnolo{kog postupka su{ewa koji je za{ti}en
patentima
b)  Ukoliko je nadle`ni carinski organ pri utvr|ivawu
osnovice za obra~unavawe PDV za uvoz opreme u carinsku
vrednost opreme ura~unao i naknadu za usluge koje su
povezane sa ugradwom i instalacijom te opreme, pri ~emu je
poreski du`nik za uvoz dobara i primalac predmetnih
usluga isto lice, da li doma}e privredno dru{tvo –
primalac usluga ima obavezu da obra~una PDV za promet
tih usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-427/2014-04
od 24.11.2014. god.) 

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Naknada koju rezidentno pravno lice pla}a nerezi -
dentnom obvezniku (u konkretnom slu~aju, rezidentu

Bilten � godina LIV � br. 11/2014



Kraqevine Danske) po osnovu kori{}ewa ili prava
kori{}ewa nacrta i skica za izgradwu su{are na paru,
odnosno monta`u opreme za su{aru na paru − uz po{tovawe
poslovne tajne i prava intelektualne svojine nerezidentnog
obveznika nad predmetnim skicama i nacrtima, ukqu~uju}i
i kori{}ewe ili pravo kori{}ewa tehnolo{kog postupka
su{ewa koji je za{ti}en patentima − uz po{tovawe prava
intelektualne svojine nad tim patentima, pri ~emu
izgradwu su{are na paru, monta`u su{are na paru − uz
nadzor i prema instrukcijama vlasnika/nosioca prava
intelektualne svojine nad skicama i nacrtima vr{i kupac
opreme − rezidentno pravno lice, ima karakter autorske
naknade prilikom ~ije isplate se obra~unava i pla}a porez
na dobit po odbitku.

***
^lan 40. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na dobit

pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04,
18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13 i 68/14−dr. zakon,  u daqem
tekstu: Zakon) propisuje da, ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije
druk~ije ure|eno, porez na dobit po odbitku po stopi od 20%
obra~unava se i pla}a na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog pravnog lica po osnovu naknada po
osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske
svojine (u daqem tekstu: autorska naknada).

Kod obra~una poreza po odbitku na prihode
nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom
da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
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oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda
(~lan 40a stav 1. Zakona).

^lan 2. stav 1. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09, 99/11 i 119/12) autorsko delo
defini{e kao originalnu duhovnu tvorevinu autora,
izra`enu u odre|enoj formi, bez obzira na wegovu
umetni~ku, nau~nu ili drugu vrednost, wegovu namenu,
veli~inu, sadr`inu i na~in ispoqavawa, kao i dopu{tenost
javnog saop{tavawa wegove sadr`ine.

Shodno ~lanu 2. stav 3. ta~ka 9) Zakona o autorskom i
srodnim pravima, autorskim delom smatraju se planovi,
skice, makete i fotografije.

Shodno ~lanu 14. stav 2. ta~ka 2) Zakona o patentima
(„Sl. glasnik RS“, br. 99/11), u ostvarivawu svog iskqu~ivog
prava na ekonomsko iskori{}avawe za{ti}enog pronalaska,
nosilac patenta ili malog patenta ima pravo da spre~i
svako tre}e lice koje nema wegovu saglasnost da primewuje
postupak koji je za{ti}en patentom.

Izme|u Vlade Republike Srbije i Vlade Kraqevine
Danske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na imovinu
(„Sl. glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br. 105/09, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 2010.
godine.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16,
pored ostalog, predvi|a da su op{te prihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori
sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.



Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade) stav 2, pored
ostalog, propisuje da se autorske naknade mogu oporezivati
i u dr`avi ugovornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju,
u Republici Srbiji) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako
je stvarni vlasnik autorskih naknada rezident druge dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezident Kraqevine
Danske) razrezan porez ne mo`e biti ve}i od 10 odsto bruto
iznosa autorskih naknada.

Shodno ~lanu 12. stav 3. Ugovora, izraz „autorske
naknade“, u ovom ~lanu, ozna~ava pla}awa bilo koje vrste
koja su primqena kao naknada za kori{}ewe ili za pravo
kori{}ewa autorskog prava na kwi`evno, umetni~ko ili
nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske filmove i filmove
ili trake za televiziju ili radio, kao i za kori{}ewe ili
za pravo kori{}ewa patenta, za{titnog znaka, nacrta ili
modela, plana, tajne formule ili postupka ili za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa industrijske,
komercijalne ili nau~ne opreme ili za obave{tewa koja se
odnose na industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

2.1. Na uvoz dobara − u konkretnom slu~aju opreme i
delova opreme, PDV se obra~unava i pla}a, a osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini vrednost uvezenih dobara
utvr|ena u skladu sa carinskim propisima, u koju se
ura~unavaju i akciza, carina i druge uvozne da`bine, ostali
javni prihodi osim PDV, kao i svi sporedni tro{kovi koji
su nastali do prvog odredi{ta u Republici Srbiji.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je
Republike (~lan 7. Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona o
PDV, poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je lice koje
uvozi dobro.

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona o PDV,
osnovica kod uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra
utvr|ena po carinskim propisima.

Saglasno odredbama ~lana 19. stav 2. Zakona o PDV, u
osnovicu iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i
ostali javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Odredbom ~lana 59. Zakona o PDV propisano je da je
za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an
carinski organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

2.2. Mestom prometa usluga prenosa, ustupawa i
davawa na kori{}ewe autorskih prava, prava na patente,
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licence, za{titnih znakova i drugih prava intelektualne
svojine, smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost, tj. ima sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno prebivali{te. S tim u vezi,
kada strano privredno dru{tvo, tj. privredno dru{tvo koje
u Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, doma}em privrednom dru{tvu vr{i promet usluga
davawa na kori{}ewe autorskih prava, prava na patente,
licence i drugih prava intelektualne svojine (u
konkretnom slu~aju, davawe na kori{}ewe nacrta i skica za
izgradwu su{are na paru, odnosno monta`u opreme za
su{aru na paru − uz po{tovawe poslovne tajne i prava
intelektualne svojine stranog privrednog dru{tva nad
predmetnim skicama i nacrtima, ukqu~uju}i i pravo
kori{}ewa tehnolo{kog postupka su{ewa koji je za{ti}en
patentima − uz po{tovawe prava intelektualne svojine nad
tim patentima), pri ~emu strano privredno dru{tvo za
promet predmetnih usluga nije odredilo poreskog
punomo}nika u Republici Srbiji, doma}e privredno
dru{tvo − primalac usluga ima obavezu da, kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona o PDV, obra~una
PDV za promet predmetnih usluga i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom o PDV. Me|utim, ako je nadle`ni
carinski organ pri utvr|ivawu osnovice za obra~unavawe
PDV za uvoz opreme, u carinsku vrednost opreme ura~unao i
naknadu za predmetne usluge koje su povezane sa ugradwom i
instalacijom te opreme, pri ~emu je poreski du`nik za uvoz
dobara i primalac predmetnih usluga isto lice, u tom
slu~aju doma}e privredno dru{tvo − primalac usluga nema
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obavezu da obra~una PDV za promet tih usluga koji mu vr{i
strano privredno dru{tvo.

***
Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i

radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona o PDV).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 1) Zakona o
PDV, prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i
prenos, ustupawe i davawe na kori{}ewe autorskih i
srodnih prava, patenata, licenci, za{titnih znakova, kao i
drugih prava intelektualne svojine.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i
preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se
mesto poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona o PDV).

Prema odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka
(5) Zakona o PDV, a izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama prenosa,
ustupawa i davawa na kori{}ewe autorskih prava, prava na
patente, licence, za{titnih znakova i drugih prava
intelektualne svojine.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 2) Zakona o PDV
propisano je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona,
poreski punomo}nik koga odredi strano lice koje u
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Republici nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet dobara i
usluga u Republici.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
PDV, poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je primalac
dobara i usluga, ako strano lice iz ta~ke 2) ovog stava ne
odredi poreskog punomo}nika.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li obveznik PDV – „Air Serbia“ AD ima pravo da PDV
obra~unat od strane obveznika PDV – Aerodrom „Nikola
Tesla“ Beograd AD, za promet usluga putni~kog servisa koje
obuhvataju kori{}ewe aerodromske infra strukture i
kori{}ewe opreme za bezbednost, odbije kao prethodni
porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00320/2014-
04 od 24.11.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe propisanih uslova − da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet



koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi, a pod uslovom
da poseduje propisanu dokumentaciju, obveznik PDV − „Air
Serbia“ AD ima pravo da PDV obra~unat od strane obveznika
PDV − Aerodrom „Nikola Tesla“ Beograd AD, za promet
usluga putni~kog servisa koje obuhvataju kori{}ewe
aerodromske infrastrukture (svih aerodromskih resursa
koji su putniku na raspolagawu na aerodromu) i kori{}ewe
opreme za bezbednost (npr. detektori metala, oprema za
skenirawe prtqaga i sl.), odbije kao prethodni porez,
imaju}i u vidu da obveznik PDV −„Air Serbia“ AD predmetne
usluge koristi da bi izvr{io promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. promet usluga prevoza putnika u
me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju koji je oslobo|en PDV
sa pravom na odbitak prethodnog poreza.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a
koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u daqem
tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
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usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i
usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza u roku od pet godina od isteka godine u
kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

2. Da li postoji obaveza podno{ewa evidencione prijave
PDV u slu~aju kada fizi~ko lice na ~ije ime glasi
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gra|evinska dozvola za izgradwu gra|evinskog objekta
izgradi objekat na sopstvenom zemqi{tu, samostalno ili uz
anga`ovawe izvo|a~a radova i nakon izgradwe predmetnog
objekta, na delu objekta odnosno ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa drugim licima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01219/2014-
04 od 24.11.2014. god.)

Kada fizi~ko lice na ~ije ime glasi gra|evinska
dozvola za izgradwu gra|evinskog objekta izgradi objekat na
sopstvenom zemqi{tu, samostalno ili uz anga`ovawe
izvo|a~a radova, i nakon izgradwe predmetnog objekta na
delu objekta, odnosno ekonomski deqivim celinama u
okviru tog objekta izvr{i prvi prenos prava raspolagawa
drugim licima, u tom slu~aju, a pod uslovom da je re~ o
jednokratnoj izgradwi gra|evinskog objekta, ne postoji
obaveza podno{ewa evidencione prijave PDV, s obzirom da
nije re~ o obavqawu delatnosti fizi~kog lica, kao trajne
aktivnosti koju vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda.

***
Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik (u daqem tekstu:
obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i
usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eks -
ploatacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva
i samostalnih zanimawa (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara du`an da, najkasnije do
isteka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave,
podnese evidencionu prijavu nadle`nom poreskom organu. 

3. Da li obveznik PDV koji je nabavio motorno vozilo za
prevoz svojih zaposlenih od mesta stanovawa do mesta rada,
kao i prevoz zaposlenih za potrebe obavqawa terenskih
poslova ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke tog motornog vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-213/2014-04
od 21.11.2014. god.)

Obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke, proizvodwe ili uvoza putni~kog
automobila, osim u slu~aju kada predmetni putni~ki
automobil koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti u
okviru koje vr{i promet ili davawe u zakup putni~kih
automobila, odnosno prevoz lica i dobara ili obuku voza~a
za upravqawe navedenim prevoznim sredstvima. S tim u vezi,
obveznik PDV koji je nabavio motorno vozilo za prevoz
svojih zaposlenih od mesta stanovawa do mesta rada, kao i
prevoz zaposlenih za potrebe obavqawa terenskih poslova,
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
tog motornog vozila ako je, u skladu sa me|unarodnim
Sporazumom o usvajawu jednoobraznih tehni~kih propisa za
vozila sa to~kovima, opremu i delove koji mogu biti
ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i
uslovima za uzajamno priznavawe dodeqenih homologacija −
@eneva 16. oktobar 1995. godine, predmetno motorno vozilo
klasifikovano kao putni~ki automobil. Me|utim, ako
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predmetno motorno vozilo nije klasifikovano kao
putni~ki automobil, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet tog motornog vozila, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe propisanih uslova − da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetno motorno
vozilo koristi ili da }e ga koristiti za obavqawe
delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza (za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici Srbiji).

***
Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara,
a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila,
motocikala, jahti, ~amaca i vazduhoplova, objekata za
sme{taj tih dobara, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U stavu 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo
na odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga
dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:
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1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih
sredstava i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za
upravqawe navedenim prevoznim sredstvima.

Odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 40) i 41) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br.
41/09, 53/10, 101/11, 32/2013−odluka US i 55/14) propisano je
da se vozilom za prevoz putnika smatra motorno vozilo
prvenstveno nameweno za prevoz lica, ~ija je masa ve}a od
400 kg i ~ija je najve}a efektivna snaga, odnosno najve}a
trajna nominalna snaga motora ve}a od 15 kW, a da se
putni~kim vozilom smatra vozilo za prevoz putnika koje
ima najvi{e devet mesta za sedewe ukqu~uju}i i mesto za
sedewe voza~a.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o podeli
motornih i prikqu~nih vozila i tehni~kim uslovima za
vozila u saobra}aju na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 40/12,
102/12, 19/13, 41/13 i 102/14, u daqem tekstu: Pravilnik),
vrste vozila ozna~avaju se latini~nim slovima u skladu sa
Sporazumom o prihvatawu jednoobraznih uslova za
homologaciju i uzajamno priznavawe homologacije opreme
i delova motornih vozila („Sl. list FNRJ −Me|unarodni
ugovori“, br. 5/62), odnosno odgovaraju}im propisima
Evropske unije.

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 2. Pravilnika, vrsta
M1 − putni~ko vozilo, jeste vozilo vrste M koje ima
najvi{e devet sedi{ta ukqu~uju}i i sedi{te za voza~a, bez
mesta za stajawe.

Prema ESE klasifikaciji i definicijama vozila na
motorni pogon i prikolica (Economic Commission for Europe –
TRANS/WP.29/78/Rev.l/Amend.2,Amend.4), koja je sastavni deo
me|unarodnog Sporazuma o usvajawu jednoobraznih
tehni~kih propisa za vozila sa to~kovima, opremu i delove
koji mogu biti ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa
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to~kovima i uslovima za uzajamno priznavawe dodeqenih
homologacija − @eneva 16. oktobar 1995. godine, u
kategoriju M1 razvrstana su vozila namewena za prevoz lica
koja imaju, osim sedi{ta voza~a, najvi{e osam sedi{ta, pri
~emu se tip karoserije putni~kih vozila – M1 mo`e
ozna~iti kao putni~ki automobil (npr. AA, AV, AS ...) ili
vozilo za specijalne namene (npr. SB − oklopqeno vozilo,
SC − vozilo hitne pomo}i ...).

4. Poreski tretman prenosa dela imovine kada obveznik
PDV koji obavqa delatnost prerade `ivinskog mesa i
proizvodwe prera|evina od mesa, uz naknadu, vr{i prenos
dela imovine koju ~ini pogon za preradu mesa (ma{ine, alat,
pribor i dr.)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1225/2014-
04 od 20.11.2014. god.)

Kada obveznik PDV vr{i prenos dela imovine uz
naknadu (prodajom), smatra se da promet dobara i usluga nije
izvr{en ako predmetni deo imovine predstavqa poslovnu
celinu ~ijim prenosom se sticaocu omogu}ava samostalno
obavqawe delatnosti, a prenosiocu je, u momentu prenosa,
onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova: da je sticalac predmetnog dela imovine
obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje obveznik
PDV i da sticalac imovine nastavqa da obavqa istu
delatnost koju je obavqao prenosilac. S tim u vezi, kada
obveznik PDV koji obavqa delatnost prerade `ivinskog
mesa i proizvodwe prera|evina od mesa, uz naknadu vr{i
prenos dela imovine koju ~ini pogon za preradu mesa
(ma{ine, alat, pribor i dr.), pri ~emu predmetni deo
imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim prenosom se
sticaocu omogu}ava da samostalno obavqa delatnost koju je
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obavqao prenosilac, a prenosiocu je, u momentu prenosa,
onemogu}eno da obavqa tu delatnost, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, uz ispuwewe ostalih uslova − da je sticalac
imovine obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje
obveznik PDV i da nastavqa da obavqa iste delatnosti koje
je obavqao prenosilac imovine. Me|utim, ako neki od
navedenih uslova nije ispuwen, isporuka svakog dobra u
imovini koja se prenosi smatra se posebnim prometom, {to
zna~i da se za promet svakog dobra posebno utvr|uje poreski
tretman.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 8. Zakona, kod prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se prenosi
smatra se posebnim prometom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
smatra se da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona,
nije izvr{en kod prenosa celokupne imovine ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac
poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.
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Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1.
ta~ka 1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto
prenosioca (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara
i usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet
dobara i usluga nije izvr{en je prenos dela imovine kao
poslovne celine kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca tog dela imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana,

smatra se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa
onemogu}eno prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

5. Kako obveznik PDV utvr|uje koli~inu rashoda
elektri~ne energije na koji se ne obra~unava i ne pla}a
PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-461/2014-04
od 20.11.2014. god.)

Rashodom (kalo, rastur, kvar i lom) smatraju se gubici
koji nastaju prilikom manipulacije dobrima, kao posledica
prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa ili kao posledica
preduzimawa neophodnih radwi u postupku proizvodwe i
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prometa dobara. Obveznik PDV utvr|uje rashod neposredno
po{to je nastao, ili redovnim ili vanrednim popisom robe
u skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu. Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice
ili popisna komisija obveznika, a o izvr{enom popisu
obavezno se sastavqaju zapisnik i popisna lista. Koli~ina
rashoda na koji se ne obra~unava i ne pla}a PDV utvr|uje se
prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na koji se ne pla}a
porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu: Normativ
rashoda), koji je sastavni deo Uredbe o koli~ini rashoda
(kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 12/04, u daqem tekstu:
Uredba). Za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom rashoda
koli~ina rashoda na koji se ne obra~unava i ne pla}a PDV
utvr|uje se prema normativu obveznika, ako nadle`ni
poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Prema tome, koli~ina rashoda elektri~ne energije
na koji se ne obra~unava i ne pla}a PDV utvr|uje se prema
normativu obveznika, ako nadle`ni poreski organ ne
utvrdi drugu koli~inu, s obzirom da elektri~na energija
nije obuhva}ena Normativom rashoda. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da normativ obveznika
donosi sam obveznik PDV u skladu sa svojim internim
procedurama, pri ~emu Uredbom nije propisano da nadle`ni
poreski organ daje saglasnost na akt obveznika PDV kojim
on utvr|uje sopstveni normativ rashoda.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u

Bilten � godina LIV � br. 11/2014

32 BILTEN/POREZI 



Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se
iskazani rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine
utvr|ene aktom koji donosi Vlada Republike Srbije (~lan
4. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe, rashodom se smatraju
gubici koji nastaju pri manipulaciji dobrima, kao
posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa ili kao
posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa.

Odredbom ~lana 3. Uredbe predvi|eno je da obveznik
poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: obveznik)
utvr|uje rashod neposredno po{to je odre|eni rashod
nastao, ili redovnim ili vanrednim popisom robe u
skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu.

Utvr|ivawe rashoda vr{i ovla{}eno lice ili
popisna komisija obveznika, a o izvr{enom popisu obavezno
se sastavqaju zapisnik i popisna lista (stav 2. istog ~lana
Uredbe).

Prema odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe
do koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe
rashoda na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u
daqem tekstu: Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu
uredbu i ~ini wen sastavni deo, a za dobra koja nisu
obuhva}ena Normativom rashoda, koli~ina rashoda se
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utvr|uje prema normativu obveznika, ako nadle`ni poreski
organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom
periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata
(stav 3. ~lana 4. Uredbe).

6. Da li se naknada za formirawe obaveznih rezervi nafte
i derivata nafte, koju nadle`ni carinski organ obra~unava
pri uvozu te~nog naftnog gasa, ura~unava u osnovicu za
obra~unavawe PDV kod uvoza predmetnog dobra?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01260/2014-
04 od 19.11.2014. god.)

Na uvoz dobara − u konkretnom slu~aju te~nog
naftnog gasa, PDV se obra~unava i pla}a, a osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini vrednost uvezenih dobara utvr|ena
u skladu sa carinskim propisima, u koju se ura~unavaju i
akciza, carina i druge uvozne da`bine, ostali javni
prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni tro{kovi koji su
nastali do prvog odredi{ta u Republici Srbiji. S tim u
vezi, naknada za formirawe obaveznih rezervi nafte i
derivata nafte, koju nadle`ni carinski organ obra~unava
pri uvozu te~nog naftnog gasa u skladu sa Uredbom o visini,
na~inu obra~una, pla}awa i raspolagawa naknadom za
formirawe obaveznih rezervi nafte i derivata nafte („Sl.
glasnik RS“, br. 108/14, u daqem tekstu: Uredba), ura~unava
se u osnovicu za obra~unavawe PDV kod uvoza predmetnog
dobra.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je
Republike (~lan 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po
carinskim propisima.

Saglasno odredbama ~lana 19. stav 2. Zakona, u
osnovicu iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog
odredi{ta u Republici.

Odredbom ~lana 59. Zakona propisano je da je za
obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an carinski
organ koji sprovodi carinski postupak, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe, obveznici obra~una
i pla}awa naknade su energetski subjekti koji obavqaju
energetsku delatnost proizvodwe derivata nafte i ener -
getsku delatnost trgovine naftom, derivatima nafte,
biogorivima i komprimovanim prirodnim gasom, u skladu sa
zakonom (u daqem tekstu: obveznici pla}awa naknade).

Odredbom ~lana 5. Uredbe propisano je da se naknada
obra~unava za derivate nafte koji su stavqeni u promet na
tr`i{te Republike Srbije i/ili su na me|unarodnim
aerodromima u Republici Srbiji isporu~eni za potrebe
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snabdevawa vazduhoplova na me|unarodnim linijama
saglasno propisima o kvalitetu te~nih naftnih goriva, i
to: bezolovni motorni benzini, avionski benzini, gasna
uqa, te~ni naftni gas, mlazna goriva i uqa za lo`ewe (u
daqem tekstu: derivati nafte).

Nadle`ni carinski organ je du`an da obra~una
naknadu pri uvozu derivata nafte, na dan obra~una uvoznih
da`bina (~lan 7. stav 3. Uredbe).

Prema odredbama ~lana 9. stav 1. Uredbe, naknada se
pla}a za derivate nafte koji su:

1) proizvedeni u Republici Srbiji;
2) uvezeni u Republiku Srbiju.
Obra~unatu naknadu pri uvozu obveznik pla}awa

naknade je du`an da plati u rokovima i na na~in koji su
utvr|eni propisima kojima se ure|uje naplata uvoznih
da`bina (~lan 10. stav 3. Uredbe).

7. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluga
centralizovane podr{ke u oblasti ra~unovodstva koje se
pru`aju kroz rad u ra~unovodstvenom softveru koji koriste
i pru`alac i primaoci usluga, a koji obveznik PDV vr{i
stranim povezanim privrednim dru{tvima?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-308/2014-04
od 19.11.2014. god.)

Na promet usluga centralizovane podr{ke u oblasti
ra~unovodstva, koje obuhvataju ra~unovodstveno eviden -
tirawe i pra}ewe prodaje (potra`ivawa, izdatih ra~una),
nabavke (obaveza), osnovnih sredstava, vo|ewe projektnog
ra~unovodstva, glavne kwige i druge ra~unovodstvene
poslove, koje se pru`aju kroz rad u ra~unovodstvenom soft -
veru koji koriste i pru`alac i primaoci usluga, a koji
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obveznik PDV vr{i stranim povezanim privrednim
dru{tvima, tj. privrednim dru{tvima koja u Republici
Srbiji nemaju sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu za koju
se pru`aju usluge, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da se mestom prometa predmetnih usluga smatra
inostranstvo. Po osnovu pru`awa navedenih usluga
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza uz
ispuwewe svih propisanih uslova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet doba -
ra iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
svoju delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (7), (8) i
(10) Zakona propisano je, izme|u ostalog, da se izuzetno od
st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra mesto u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga, uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija, kao i uslugama pru`enim elektronskim putem.
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8. a) Da li obveznik PDV koji izvr{i uvoz dobara koja se
koriste u kardiohirurgiji, u ciqu wihove prodaje
zdravstvenim ustanovama, ima pravo na odbitak PDV
pla}enog prilikom uvoza? 
b) Da li obveznik PDV koji deo dobara koja je uvezao vra}a
inodobavqa~u ima obavezu da po tom osnovu obra~una i
plati PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-384/2014-04
od 7.11.2014. god.)

a) Kada obveznik PDV izvr{i uvoz dobara (koja se
koriste u kardiohirurgiji) u ciqu wihove prodaje
zdravstvenim ustanovama i plati PDV obra~unat od strane
nadle`nog carinskog organa na uvoz predmetnih dobara, ima
pravo da tako pla}eni PDV odbije kao prethodni porez, pod
uslovom da poseduje dokument o izvr{enom uvozu dobara u
kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza, s
obzirom na to da navedena dobra nabavqa da bi izvr{io
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza.

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e
da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih
objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza u roku od pet godina od isteka godine u
kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

b) Na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po
wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe obveznik PDV
mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja
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sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije
Republike Srbije, odnosno overenu kopiju te deklaracije, o
izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim
propisima. S tim u vezi, kada obveznik PDV deo dobara koja
je uvezao vra}a inodobavqa~u, pri ~emu se predmetna dobra
otpremaju u inostranstvo, nema obavezu da po tom osnovu
obra~una i plati PDV, pod uslovom da poseduje dokaz o
izvr{enom izvozu predmetnih dobara, tj. original ili
overenu kopiju izvozne deklaracije izdatu od strane
nadle`nog carinskog organa u skladu sa carinskim
propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije. Ministarstvo finansija
napomiwe da u ovom slu~aju obveznik PDV nema obavezu da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza pla}enog pri
uvozu predmetnih dobara.

***
Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona

propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, za promet dobara koja obveznik ili
tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo.

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod
PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 120/2012), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1.
ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju koja sadr`i
potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno
overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu
dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.
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9. Da li kupac prvog stana ima pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana u slu~aju kada ugovorenu cenu
stana sa PDV ne isplati prodavcu uplatom na teku}i ra~un
prodavca, ve} na blagajni prodavca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-404/2014-04
od 5.11.2014. god.)

Fizi~ko lice − punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije,
koje kupuje prvi stan, ima pravo na refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana za sebe i ~lanove svog
porodi~nog doma}instva, ako su ispuweni svi uslovi za
ostvarivawe predmetnog prava. Pravo na refundaciju PDV
kupcu prvog stana kupac prvog stana mo`e da ostvari ako od
1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na
osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije i ako je
ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti ispla}ena
prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca (odnosno ako je
na ime ugovorene cene stana sa PDV, na teku}i ra~un
prodavca ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV
obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na stanu,
kada se radi o kupovini stana pod neprofitnim uslovima od
jedinice lokalne samouprave ili neprofitne stambene
organizacije osnovane od strane jedinice lokalne
samouprave za realizaciju aktivnosti ure|enih propisima
iz oblasti socijalnog stanovawa). Pravo na refundaciju
PDV kupcu prvog stana ostvaruje se na osnovu podnetog
zahteva, pri ~emu se ispuwenost uslova za ostvarivawe ovog
prava utvr|uje u odnosu na dan overe ugovora o kupoprodaji
stana, osim uslova koji su propisani odredbama ~lana 56a
stav 2. ta~ka 2) i stav 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
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93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), ~ija
ispuwenost se utvr|uje u odnosu na dan podno{ewa zahteva
za refundaciju PDV kupcu prvog stana. S tim u vezi, kupac
stana koji ugovorenu cenu stana sa PDV nije isplatio
prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca, ve} na blagajni
prodavca, nema pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana, s obzirom da u konkretnom slu~aju
nisu ispuweni uslovi za ostvarivawe ovog prava.

***
Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da

pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na
osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice − punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac
prvog stana).

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona,
kupac prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz
stava 1. ovog ~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu uplatom na teku}i ra~un prodavca.

Izuzetno od stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana, kod kupovine
stana pod neprofitnim uslovima od jedinice lokalne
samouprave ili neprofitne stambene organizacije osnovane
od strane jedinice lokalne samouprave za realizaciju
aktivnosti ure|enih propisima iz oblasti socijalnog
stanovawa, refundacija PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e da
se ostvari pod uslovom da je na ime ugovorene cene stana sa
PDV ispla}en iznos koji nije mawi od iznosa PDV
obra~unatog za prvi prenos prava raspolagawa na stanu, na
teku}i ra~un prodavca (stav 3. istog ~lana Zakona).
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U skladu sa odredbom ~lana 56a stav 8. Zakona,
nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku kontrole
ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na refundaciju
PDV koji moraju da budu ispuweni na dan overe ugovora o
kupoprodaji stana, osim uslova iz stava 2. ta~ka 2), odnosno
stava 3. ovog ~lana koji mora da bude ispuwen na dan
podno{ewa zahteva za refundaciju PDV, donosi re{ewe o
refundaciji PDV kupcu prvog stana.

10. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet usluga
davawa u zakup sportskih sala i bazena sportskim klubo -
vima, a koji vr{i obveznik PDV – Sportsko rekre ativno
obrazovni centar Vra~ar?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1168/2014-
04 od 5.11.2014. god.)

Na promet usluga davawa u zakup sportskih sala i
bazena sportskim klubovima, a koji vr{i obveznik PDV −
Sportsko rekreativno obrazovni centar Vra~ar, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
s obzirom da se ove usluge ne smatraju uslugama iz oblasti
sporta i fizi~kog vaspitawa iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 19)
Zakona, nezavisno od toga kojim licima se vr{i promet
predmetnih usluga.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza za promet usluga iz oblasti sporta i
fizi~kog vaspitawa licima koja se bave sportom i
fizi~kim vaspitawem, od strane lica ~ija delatnost nije
usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu
delatnost.

11. Da li obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara –
sofa koje nabavqa za opremawe prostorija u kojima rade
zaposleni – programeri, grafi~ki dizajneri, 3D modelari,
veb dizajneri i sl. odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-171/2014-04
od 5.11.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe propisanih uslova − da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i
usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za
promet koji se smatra izvr{enim u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
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je izvr{en u Republici Srbiji. S tim u vezi, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu za promet dobara− sofa koje nabavqa za opremawe
prostorija u kojima rade zaposleni − programeri, grafi~ki
dizajneri, 3D modelari, veb dizajneri i sl. (u ciqu stvarawa
uslova rada zaposlenih po ugledu na vode}e svetske
kompanije u oblasti IT tehnologija), odbije kao prethodni
porez, pod uslovom da poseduje propisanu dokumentaciju.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a
koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
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zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza u roku od pet godina od isteka godine u
kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

12. Kako mora da bude ispla}ena PDV nadoknada u slu~aju
kada obveznik PDV vrednost poqoprivrednih ili {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga pla}a gotovim
novcem, dobrima ili uslugama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-502/2014-04
od 4.11.2014. god.)

Obveznik PDV koji otkupquje poqoprivredne ili
{umske proizvode, odnosno prima poqoprivredne usluge od
poqoprivrednika, ima obavezu da na vrednost primqenih
dobara ili usluga obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 8%,
o ~emu izdaje priznanicu, kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivredniku u novcu, iskqu~ivo
uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe poqopriv -
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rednika. Obveznik PDV, uz ispuwewe ostalih propisanih
uslova, ima pravo da obra~unatu PDV nadoknadu odbije kao
prethodni porez, ako je iznos PDV nadoknade i vrednost
poqoprivrednih ili {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga, platio poqoprivredniku, pri ~emu
PDV nadoknada mora biti ispla}ena u novcu i to iskqu~ivo
uplatom na teku}i ra~un ili ra~un {tedwe poqopriv -
rednika, a vrednost poqoprivrednih ili {umskih proiz -
voda, odnosno poqoprivrednih usluga mo`e biti pla}ena i
na drugi zakonom dozvoqen na~in (npr. u gotovom novcu, u
dobrima, u uslugama).

***
Saglasno odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), fizi~ka lica koja su vlasnici, zakupci i drugi
korisnici poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i fizi~ka
lica koja su kao nosioci, odnosno ~lanovi poqoprivrednog
gazdinstva upisana u registru poqoprivrednih gazdinstava u
skladu sa propisom kojim se ure|uje registracija
poqoprivrednih gazdinstava (u daqem tekstu: poqopriv -
rednici), imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem
tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en
ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV
nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e
promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da
ako poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz
stava 2. ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV
nadoknadu u iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara i
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usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u daqem tekstu:
priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i ra~un ili
ra~un {tedwe).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su
PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga
platili poqoprivredniku (stav 4. istog ~lana Zakona).

13. Da li obveznik PDV ima obavezu da obra~una i plati
PDV nadoknadu poqoprivredniku za promet proizvoda koji
su nastali preradom poqoprivrednih proizvoda (npr. sir,
kajmak i dr.)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-433/2014-04
od 4.11.2014. god.)

Pravo na PDV nadoknadu ima poqoprivrednik −
fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje je vlasnik ili
zakupac poqoprivrednog ili {umskog zemqi{ta ili
poqoprivredno, odnosno {umsko zemqi{te koristi po
nekom drugom osnovu, kao i fizi~ko lice koje je kao nosilac,
odnosno ~lan poqoprivrednog gazdinstva upisan u registru
poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisom kojim se
ure|uje registracija poqoprivrednih gazdinstava. Pravo na
PDV nadoknadu poqoprivrednik ima za promet poqo -
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqopriv rednih
usluga koji vr{i obveznicima PDV. Naime, obveznik PDV
koji otkupquje poqoprivredne ili {umske proizvode,
odnosno prima poqoprivredne usluge od poqoprivrednika,
ima obavezu da na vrednost primqenih dobara ili usluga
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 8%, o ~emu izdaje
priznanicu, kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
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poqoprivredniku u novcu, iskqu~ivo uplatom na teku}i
ra~un ili ra~un {tedwe poqoprivrednika. Obveznik PDV
ima pravo da iznos obra~unate i ispla}ene PDV nadoknade
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova.

Me|utim, u slu~aju kada poqoprivrednik obvezniku
PDV vr{i promet dobara koja se ne smatraju poqopriv -
rednim proizvodima, ve} proizvodima koji su nastali
preradom poqoprivrednih proizvoda (npr. sir, kajmak i dr.),
obveznik PDV nema obavezu da po tom osnovu obra~una i
plati PDV nadoknadu poqoprivredniku, nezavisno od toga
da li se predmetna dobra nabavqaju od poqoprivrednika
koji je registrovao poqoprivredno gazdinstvo ili od
poqoprivrednika koji nije izvr{io registraciju
poqoprivrednog gazdinstva. Ako obveznik PDV po osnovu
nabavke dobara koja se ne smatraju poqoprivrednim
proizvodima, pored vrednosti primqenih dobara, obra~una
naknadu u odre|enom procentu (npr. 8%) i tu naknadu
isplati poqoprivredniku, tako obra~unata i ispla}ena
naknada ne smatra se PDV nadoknadom, a obveznik PDV nema
pravo da tu naknadu odbije kao prethodni porez.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nije nadle`no za davawe odgovora na pitawe da li
poqoprivrednik mo`e da vr{i promet proizvoda sopstvene
proizvodwe (npr. sira) obveznicima koji obavqaju
delatnost trgovine na malo, kao i da to pitawe nije
regulisano Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon).

***
Saglasno odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, fizi~ka

lica koja su vlasnici, zakupci i drugi korisnici
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i fizi~ka lica koja
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su kao nosioci, odnosno ~lanovi poqoprivrednog gazdinstva
upisana u registru poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa
propisom kojim se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava (u daqem tekstu: poqoprivrednici), imaju pravo
na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 34. stav 2. Zakona, PDV
nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e
promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da
ako poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz
stava 2. ovog ~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV
nadoknadu u iznosu od 8% na vrednost primqenih dobara i
usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u daqem tekstu:
priznanica), kao i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati
poqoprivrednicima u novcu (uplatom na teku}i ra~un ili
ra~un {tedwe).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su
PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga
platili poqoprivredniku (stav 4. istog ~lana Zakona).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li obveznik koji ima registrovanu delatnost 68.20 –
iznajmqivawe vlastitih ili iznajmqivawe nekretnina i
upravqawe wima, ima pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada izvr{i
ulagawe u kupovinu stambenog objekta koji je evidentiran u
wegovim poslovnim kwigama kao osnovno sredstvo u
sopstvenom vlasni{tvu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-278/2013-04
od 26.11.2014. god.)

U slu~aju kada obveznik, koji u svom osniva~kom aktu
ima registrovanu delatnost 68.20 − iznajmqivawe vlastitih
ili iznajmqivawe nekretnina i upravqawe wima, izvr{i
ulagawe u kupovinu stambenog objekta koji je evidentiran u
poslovnim kwigama obveznika kao osnovno sredstvo u
sopstvenom vlasni{tvu, a koji }e (iskqu~ivo) koristiti za
poslovne svrhe, obvezniku se po osnovnu tako izvr{enih
ulagawa priznaje pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona. Me|utim, ukoliko predmetni objekat ne koristi
iskqu~ivo za obavqawe navedene delatnosti (ili druge
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delatnosti upisane u osniva~kom ili drugom aktu kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa), obveznik nema
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.

***
U skladu sa ~lanom 48. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11, 119/12 i 47/13, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa,
opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna
sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu na teritoriji Republike
za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u
osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik
obavqa, kao i po osnovu ulagawa u razvoj kao nematerijalnu
imovinu, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od
20% izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e
biti ve}i od 33% obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, izuzetno od
stava 1. ovog ~lana, obvezniku koji je prema zakonu kojim se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija razvrstan u malo pravno
lice priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 40%
izvr{enog ulagawa, s tim {to poreski kredit ne mo`e biti
ve}i od 70% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13), koji je stupio na snagu 7.
decembra 2013. godine, poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona
ukinut. Me|utim, u skladu sa istim zakonom, poreski obve -
znik koji je do 31. decembra 2013. godine ostvario pravo na
poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona i iskazao podatke u
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poreskom bilansu i poreskoj prijavi za 2013. godinu, mo`e to
pravo da koristi do isteka roka i na na~in propisan Zakonom.

2. Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica u slu~aju nabavke osnovnog
sredstva (u toku 2012. godine) koje je pla}eno putem
kompenzacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-271/2014-04
od 25.11.2014. god.)

Obvezniku koji je (u toku 2012. godine) izvr{io
ulagawa u nabavku osnovnog sredstva u sopstvenom
vlasni{tvu, koje je, kao takvo, evidentirano u poslovnim
kwigama obveznika (saglasno propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo), priznaje se pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona (uz ispuwewe uslova propisanih tim
~lanom Zakona) i u slu~aju kada je nov~anu obavezu prema
dobavqa~u (od kog je nabavio osnovno sredstvo) izmirio
putem kompenzacije koja je sprovedena saglasno propisima
koji ure|uju obligacione odnose i platni promet, u
poreskom periodu u kome je izvr{io nabavku osnovnog
sredstva.

***
Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03,
84/04, 18/10 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon), obvezniku koji
izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu ili
biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u
sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i
delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno
navedenih u drugom aktu obveznika, kojim se odre|uju
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delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje se pravo na
poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa, s tim
{to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza u godini
u kojoj je izvr{eno ulagawe.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obvezniku koji je
prema zakonu kojim se ure|uje ra~unovodstvo i revizija
razvrstan u malo pravno lice priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 40% izvr{enog ulagawa u osnovna
sredstva za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti
upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u
drugom aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti koje
obveznik obavqa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 70%
obra~unog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (~lan
48. stav 2. Zakona).

Prema odredbama ~l. 336. i 337. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89−odluka USJ i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93 i „Sl. list
SCG“, br. 1/03−Ustavna poveqa), du`nik mo`e prebiti
potra`ivawe koje ima prema poveriocu sa onim {to ovaj
potra`uje od wega, ako oba potra`ivawa glase na novac ili
druge zamenqive stvari istog roda i iste kakvo}e i ako su
oba dospela, pri ~emu prebijawe ne nastaje ~im se steknu
uslovi za to, nego je potrebno da jedna strana izjavi drugoj da
vr{i prebijawe. Posle izjave o prebijawu smatra se da je
prebijawe nastalo onog ~asa kada su se stekli uslovi za to.

Odredbom ~lana 46. stav 2. Zakona o platnom prometu
(„Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03 i „Sl. glasnik RS“, br. 43/04,
62/06, 111/09−dr. zakon i 31/11) propisano je da pravna lica i
fizi~ka lica koja obavqaju delatnost mogu me|usobne
nov~ane obaveze izmirivati i ugovarawem promene
poverilaca, odnosno du`nika u odre|enom obligacionom
odnosu (asignacija, cesija, pristupawe dugu, preuzimawe
duga, ustupawe duga i dr.), prebijawem (kompenzacija) i na
drugi na~in, u skladu sa zakonom.
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U skladu sa odredbom stava 3. ~lana 46. Zakona o
platnom prometu, ako su wihovi ra~uni u trenutku pla}awa
blokirani radi izvr{ewa prinudne naplate, pravna lica i
fizi~ka lica koja obavqaju delatnost ne mogu izmirivati
nov~ane obaveze na na~in iz st. 1. i 2. ovog ~lana, osim ako
druk~ije nije utvr|eno zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak.

Obaveze izmirene na na~in iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
osim ako su izmirene kompenzacijom, evidentiraju se preko
ra~una kod banke, najmawe jedanput mese~no, po pravilu,
krajem meseca (~lan 46. stav 4. Zakona o platnom prometu).

3. Da li postoji mogu}nost osloba|awa od obaveze pla}awa
poreza na dobit pravnih lica za prihod od kapitalnog
dobitka koji je ostvaren razmenom prava svojine na
nepokretnosti za pravo svojine na drugim nepokretnostima,
u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 i 80/02), koji se primewivao na
utvr|ivawe, obra~unavawe i pla}awe poreske obaveze za
2002. godinu kada je izvr{ena predmetna razmena prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-237/2014-04
od 25.11.2014. god.)

Prema odredbama Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 i 80/02, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu,
izme|u ostalog i stvarnih prava na nepokretnostima, u
konkretnom slu~aju, razmene prava svojine na nepokretnosti
za pravo svojine na drugim nepokretnostima. S tim u vezi,
predmetna razmena prava svojine na nepokretnosti
predstavqa osnov za odre|ivawe kapitalnog dobitka (ili
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gubitka) u poreskom bilansu obveznika, pri ~emu se
prodajnom cenom prava koje se prenosi smatra tr`i{na cena
prava koje se razmenom dobija u naknadu (za preneseno
pravo), utvr|ena na na~in propisan Zakonom. U konkretnom
slu~aju, prodajnu cenu nepokretnosti ~ini tr`i{na cena
svih nepokretnosti koje je obveznik dobio kao naknadu za
prenos prava svojine na nepokretnosti, a po osnovu
zakqu~enog ugovora o razmeni. Nabavna cena nepokretnosti
je cena po kojoj je obveznik stekao predmetnu nepokretnost
koju je dao u razmenu, umawena po osnovu amortizacije i
uve}ana po osnovu revalorizacije do dana razmene, u skladu
sa propisima o ra~unovodstvu. Imaju}i u vidu da je, kako se
navodi u dopisu, ostvarena pozitivna razlika izme|u
prodajne cene nepokretnosti i wene nabavne vrednosti,
ostvaren je kapitalni dobitak koji se, u skladu sa Zakonom,
ukqu~uje u oporezivu dobit u poreskom bilansu za 2002.
godinu, odnosno u osnovicu za oporezivawe porezom na dobit
pravnih lica.

***
Shodno odredbama ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona,

kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu,
izme|u ostalog, stvarnih prava na napokretnostima, pri
~emu kapitalni dobitak predstavqa (pozitivnu) razliku
izme|u prodajne cene imovine i wene nabavne cene,
uskla|ene prema odredbama ovog zakona, a ukoliko je
razlika negativna, u pitawu je kapitalni gubitak.

U skladu sa ~lanom 28. stav 1. Zakona, za svrhu
odre|ivawa kapitalnog dobitka u smislu ovog zakona,
prodajnom cenom smatra se ugovorena cena odnosno tr`i{na
cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ, ako oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.
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Kod prenosa prava putem razmene za drugo pravo,
prodajnom cenom smatra se tr`i{na cena prava koja se
dobija u naknadu korigovana za eventualnu primqenu ili
pla}enu razliku u novcu (~lan 28. stav 3. Zakona).

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavna
cena, u smislu ovog zakona, jeste cena po kojoj je obveznik
stekao imovinu, umawena po osnovu amortizacije, odnosno
uve}ana po osnovu revalorizacije do dana prodaje, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo (~lan 29. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 29. stav 2. Zakona, ako cena po
kojoj je imovina nabavqena nije iskazana u poslovnim
kwigama obveznika, ili nije iskazana u skladu sa stavom 1.
ovog ~lana, nabavna cena za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka jeste tr`i{na cena na dan nabavke, koju utvrdi
nadle`ni poreski organ, na na~in propisan u stavu 1. ovog
~lana.

Kapitalni dobitak ukqu~uje se u oporezivu dobit u
iznosu odre|enom na na~in iz ~l. 27−29. ovog zakona (~lan 30.
stav 1. Zakona).

4. Postupawe u slu~aju kada isplatilac prihoda u momentu
isplate prihoda nerezidentnom obvezniku ne raspola`e
potvrdom kojom nerezidentni obveznik dokazuje status
rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-267/2014-04
od 24.11.2014. god.)

U slu~aju kada isplatilac prihoda u momentu isplate
prihoda nerezidentnom obvezniku ne raspola`e potvrdom
kojom nerezidentni obveznik dokazuje status rezidenta
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dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, Ruske Federacije)
du`an je da prilikom isplate prihoda primeni odredbe
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
25/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12,
47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDPL).

Nerezidentni obveznik koji nadle`nom poreskom
organu naknadno dostavi navedenu potvrdu ima pravo da
podnese zahtev za povra}aj vi{e pla}enog poreza (zahtev se
odnosi na povra}aj razlike izme|u iznosa pla}enog poreza i
iznosa poreza za koji bi postojala obaveza pla}awa da je
isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda raspolagao
potvrdom). Zahtev za povra}aj, preko isplatioca prihoda,
nerezidentni obveznik mo`e podneti istovremeno sa
dostavqawem potvrde kojom dokazuje status rezidenta
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa.

***
Kod obra~una poreza po odbitku na prihode

nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe
ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom
da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda
(~lan 40a stav 1. ZPDPL).

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog
~lana, nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda
potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog organa
druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident, i to na posebnom
obrascu propisanom podzakonskim aktom donetim u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija (~lan 40a stav 2. ZPDPL).
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Ako isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda
nerezidentu ne raspola`e potvrdom iz stava 2. ovog ~lana,
du`an je da prilikom isplate prihoda primeni odredbe ovog
zakona (~lan 40a stav 6. ZPDPL).

Ako nerezidentni obveznik dostavi nadle`nom
poreskom organu potvrdu iz stava 2. ovog ~lana, razlika
izme|u iznosa pla}enog poreza iz stava 6. ovog ~lana i
iznosa poreza za koji bi postojala obaveza pla}awa da je
obveznik u momentu isplate prihoda raspolagao potvrdom
iz stava 2. ovog ~lana, smatra se vi{e pla}enim porezom
(~lan 40a stav 7. ZPDPL).

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem
tekstu: ZPPPA), nerezident dokazuje potvrdom o rezi dent -
nosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
ugovornice ~iji je rezident i to na posebnom obrascu ili
overenom prevodu potvrde na obrascu koji propisuje
nadle`ni organ dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ZPPPA propisano je da u
poreskopravnom odnosu iz stava 1. ovog ~lana, fizi~ko
odnosno pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj
poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju
poreza u skladu sa poreskim zakonom;
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3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku
obavezu, odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih
davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no pla}eni porez
odnosno sporedna poreska davawa za namirewe dospelih
obaveza po drugom osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za
povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno
refundaciju poreza, odnosno za namirewe dospelih obaveza
po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza, Poreska
uprava ima obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez
odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema
zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan
10. stav 3. ZPPPA).

Poreski obveznik fizi~ko, odnosno pravno lice −
nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezident) koji
nema stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike,
odnosno koji ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na
teritoriji Republike van poslovawa svoje stalne poslovne
jedinice, du`an je da u roku od deset dana od dana po~etka
ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine podlo`ne
oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti Poresku
upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski punomo}nik
(~lan 14. stav 2. ZPPPA).

Ako nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju
po odbitku, za koje poreski obveznik nije du`an da podnese
poresku prijavu, ne}e postojati obaveza odre|ivawa
punomo}nika (~lan 14. stav 3. ZPPPA).
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Bilten � godina LIV � br. 11/2014

POREZI NA IMOVINU

1. Da li primenom ~l. 31a i 31b Zakona o porezima na
imovinu mo`e da se ostvari oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava ako se prenos uz naknadu prava svojine na
stanu vr{i licu koje je re{ewem nadle`nog suda ogla{eno
naslednikom idealnog dela porodi~ne stambene zgrade?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01286/2014-
04 od 25.11.2014. god.)

1. Nema osnova da se na prenos uz naknadu prava
svojine na stanu, primenom ~l. 31a i 31b Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon), ostvari
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava ako se
vr{i licu koje je re{ewem nadle`nog suda ogla{eno
naslednikom idealnog dela porodi~ne stambene zgrade, pri
~emu je pravosna`nost tog re{ewa nastupila u periodu od 1.
jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupovini stana.

Me|utim, ako na dan overe ugovora o kupoprodaji
stana re{ewe o nasle|ivawu kojim je kupac ogla{en
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naslednikom idealnog dela porodi~ne stambene zgrade nije
bilo pravosna`no, to re{ewe nije smetwa za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa iz ~l. 31a i 31b Zakona, pod uslovom da
su ispuweni ostali Zakonom propisani uslovi (da je ugovor
o kupoprodaji stana overen poele 8. jula 2007. godine, da
kupac od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji konkretnog stana nije imao u svojini odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije, da je kupac
punoletni dr`avqanin Republike Srbije, da kupac ima
prebivali{te na teritoriji Republike Srbije i dr.).

***
Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na

prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu:
stan), odnosno svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj
stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do
15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan),
pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e
prvi stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije.

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da
pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana
31a ovog zakona nema obveznik koji pravo svojine na stanu
prenosi:
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1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost,
ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana
31a ovog zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana
za koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
porez na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa
odredbama ovog stava i ~lana 31a ovog zakona.

Odredbom ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u
daqem tekstu: ZPI) propisano je da se pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 16. tog zakona mo`e
ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana
overenog posle stupawa na snagu tog zakona.

Odredbom ~lana 16. ZPI izvr{ena je dopuna Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon i 135/04) odredbama ~l. 31a i 31b.

ZPI je stupio na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike Srbije“ tj.
8. jula 2007. godine.

2. Prijem poklona koji za predmet ima pravo svojine
na stanu ili idealnom delu stana, predmet je oporezivawa
porezom na poklon, a ne porezom na prenos apsolutnih prava.
Obveznik poreza na poklon je poklonoprimac.

***
Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, porez na

nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine i druga prava na

BILTEN/Porezi na imovinu



64

Bilten � godina LIV � br. 11/2014

nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ovog zakona, koje
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na
poklon.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon je rezident i
nerezident Republike Srbije koji nasledi ili na poklon
primi pravo iz ~lana 14. stav 1. ovog zakona na
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike
Srbije (~lan 15. stav 1. Zakona).

2. Poreski tretman prenosa bez naknade udela u dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u sa jednog na drugo fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01253/2014-
04 od 24.11.2014. god.)

Prenos bez naknade udela u dru{tvu sa ograni~enom
odgovorno{}u, sa jednog na drugo fizi~ko lice, ne oporezuje
se ni porezom na poklon u skladu sa odredbom ~lana 14. stav
6. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon), niti porezom na
dohodak gra|ana u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon).

3. Da li obveznik koji vodi poslovne kwige mo`e da ostvari
pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014. godinu za
poqoprivredno zemqi{te na kome je stekao pravo svojine u
2010-oj godini, a koje u poslovnim kwigama evidentira na
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ra~unu 140 – Nematerijalna imovina za daqu prodaju,
odnosno na ra~unu 141 – Zemqi{te nameweno prodaji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01311/2014-
04 od 21.11.2014. god.)

Nema osnova da se primenom ~lana 12. stav 6. Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−US, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za
2014. godinu − za poqoprivredno zemqi{te na kome je
obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne kwige
stekao pravo svojine u 2010-oj godini, a koje u poslovnim
kwigama evidentira na ra~unu 140 −Nematerijalna imovina
za daqu prodaju, odnosno na ra~unu 141− Zemqi{te
nameweno prodaji.

Naime, poreskom obvezniku je za predmetno
zemqi{te obaveza po osnovu poreza na imovinu nastala
danom sticawa prava (u konkretnom slu~aju u 2010-oj
godini), a poresko oslobo|ewe po~ev za 2014. godinu za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige koje od
nastanka poreske obaveze u poslovnim kwigama iskazuje kao
dobro iskqu~ivo nameweno daqoj prodaji, mo`e se
ostvariti za godinu u kojoj je poreska obaveza nastala i za
godinu koja joj sledi.

***
Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu

poreza na imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana:
danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole, odnosno
danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in.
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Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, koja se
primewuje od 1. januara 2014. godine, porez na imovinu na
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige, koju od
nastanka poreske obaveze iskazuje u svojim poslovnim
kwigama kao dobro iskqu~ivo nameweno daqoj prodaji, ne
pla}a se za godinu u kojoj je poreska obaveza nastala, kao ni
za godinu koja sledi toj godini.

4. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00310/2014-
04 od 19.11.2014. god.)

Porez na imovinu utvr|uje se primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), Pravilnika o
obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13, u daqem
tekstu: Pravilnik) i akata jedinice lokalne samouprave na
~ijoj teritoriji se imovina nalazi, donetih i objavqenih u
skladu sa Zakonom.

Jedinica lokalne samouprave utvr|uje i objavquje
akta kojima je utvrdila:

− zone i najopremqeniju zonu;
− prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti

(gra|evinskog zemqi{ta; poqoprivrednog zemqi{ta;
{umskog zemqi{ta; stanova; ku}a za stanovawe; poslovnih
zgrada i drugih (nadzemnih i podzemnih) gra|evinskih
objekata koji slu`e za obavqawe delatnosti; gara`a i
gara`nih mesta) po zonama;

− prose~ne cene kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti na osnovu kojih je za teku}u godinu utvr|ena

BILTEN/POREZI 



67

Bilten � godina LIV � br. 11/2014

osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vode poslovne kwige u najopremqenijoj zoni − ako ni
u zonama ni u grani~nim zonama nije bilo najmawe tri
prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu od 1.
januara do 30. septembra godine koja prethodi godini za koju
se utvr|uje porez na imovinu;

− visinu stope poreza na imovinu − do iznosa
propisanog Zakonom;

−koeficijente za nepokretnosti u zonama− do iznosa
propisanog Zakonom. 

Jedinica lokalne samouprave mo`e (a ne mora)
da utvrdi visinu stope amortizacije za koju se umawuje
vrednost objekata poreskih obveznika koji ne vode poslovne
kwige.

Ako neka od odredaba Zakona, odnosno Pravilnika
izaziva nedoumice u pogledu wene primene, potrebno je
precizirati o kojoj odredbi je re~ i u ~emu se sastoji ta
nedoumica, kako bi Ministarstvo finansija dalo mi{qewe
u vezi sa tim.

***
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, osnovica

poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog obveznika
koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do
40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na
godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine
jedinice lokalne samouprave o visini stope amortizacije
koja va`i na dan 15. decembra godine koja prethodi godini za
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koju se utvr|uje porez na imovinu i koja je objavqena u skladu
sa ovim zakonom (~lan 5. stav 3. Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu
sa ovim zakonom, ili je utvrdi a ne objavi u skladu sa stavom
3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa poreza na imovinu vrednost
nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne umawuje se za
amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Zone iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju
delove teritorije jedinice lokalne samouprave koje
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom mo`e
odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad)
i izvan naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa,
prema komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim
objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim
delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim
zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone)
− ~lan 6. stav 3. Zakona.

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj
teritoriji odredi najmawe dve zone u skladu sa stavom 3. ovog
~lana (~lan 6. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 5. Zakona propisano je da
prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na
teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka
jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na
osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih ne po -
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kretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Prema odredbama ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Prema odredbi ~lana 7a stav 2. Zakona, u slu~aju iz

~lana 6. stav 8. Zakona jedinica lokalne samouprave du`na je
da, do isteka roka iz stava 1. ovog ~lana, objavi prose~ne
cene odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za
teku}u godinu utvr|ena osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige i to u
zoni koja je, prema odluci nadle`nog organa te jedinice
lokalne samouprave, utvr|ena kao najopremqenija u smislu
~lana 6. stav 3. ovog zakona (u daqem tekstu: najopremqenija
zona).

Odredbama ~lana 7a stav 3. Zakona propisano je da u
slu~aju iz ~lana 6. stav 8. Zakona obveznici koji vode
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poslovne kwige za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu prose~ne cene iz stava 2. ovog ~lana mno`e
koeficijentima koje utvr|uje jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, za svaku zonu na svojoj teritoriji, a
koji ne mogu biti ve}i od:

1) 1,00 − za nepokretnosti u najopremqenijim zonama;
2) 0,80 − za nepokretnosti u zonama koje se u toj

jedinici lokalne samouprave grani~e sa zonama iz ta~ke 1)
ovog stava;

3) 0,40 − za nepokretnosti u zonama seoskih naseqa;
4) 0,30 − za nepokretnosti u zonama izvan seoskih i

gradskih naseqa;
5) 0,60 − za ostale zone u toj jedinici lokalne

samouprave.
Ako jedinica lokalne samouprave do isteka roka iz

stava 4. ovog ~lana ne objavi koeficijente za nepokretnosti
u zonama ili ih utvrdi preko maksimalnog iznosa iz stava 4.
ovog ~lana, u slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona osnovica
poreza na imovinu utvrdi}e se primenom koeficijenta iz
stava 4. ovog ~lana za nepokretnosti u odgovaraju}oj zoni
(~lan 7a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 8. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 93/12
i 99/13−dr. propis, u daqem tekstu: Zakon o finansirawu
lokalne samouprave), skup{tina jedinice lokalne
samouprave utvr|uje visinu stope poreza na imovinu, osim
poreza na prenos apsolutnih prava i poreza na nasle|e i
poklon, do visine najvi{e stope propisane zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu.

Prema odredbama ~lana 11. stav 1. Zakona, stope
poreza na imovinu iznose:

BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porezi na imovinu 71

Bilten   godina LIV   br. 11/2014

1) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji
vodi poslovne kwige – do 0,4%

2) na prava na zemqi{tu kod obveznika koji ne vodi
poslovne kwige – do 0,30%

3) na prava na nepokretnosti poreskog obveznika koji
ne vodi poslovne kwige, osim na zemqi{tu:

U slu~aju da jedinica lokalne samouprave ne utvrdi
visinu poreske stope ili je utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz ~lana 11. stav 1. Zakona, porez na imovinu utvrdi}e
primenom najvi{e odgovaraju}e poreske stope iz ~lana 11.
stav 1. Zakona na prava na nepokretnosti obveznika koji
vodi poslovne kwige, odnosno obveznika koji ne vodi
poslovne kwige (~lan 11. stav 2. Zakona).     

5. Da li postoji zakonski osnov da jedinica lokalne
samouprave svojim aktom propi{e umawewe, odnosno
oslobo|ewe od poreza na imovinu licima koja investiraju u

Na poresku osnovicu Pla}a se na ime poreza  

(1) do 10.000.000 dinara do 0,40% 

(2) od 10.000.000 do 25.000.000 dinara porez iz podta~ke (1) + do 0,6% 
na iznos preko 10.000.000 dinara  

(3) od 25.000.000 do 50.000.000 dinara porez iz podta~ke (2) + do 1,0% 
na iznos preko 25.000.000 dinara 

(4) preko 50.000.000 dinara  porez iz podta~ke (3) + do 2,0% 
na iznos preko 50.000.000 dinara    
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toj jedinici lokalne samouprave i koja po osnovu tih
investicija postaju obveznici poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01271/2014-
04 od 19.11.2014. god.)

Nema zakonskog osnova da jedinica lokalne
samouprave svojim aktom, u konkretnom slu~aju odlukom o
odobravawu olak{ica za poslovawe i razvoj predu -
zetni{tva, propi{e umawewe, odnosno oslobo|ewe od
poreza na imovinu licima koja investiraju u toj jedinici
lokalne samouprave i koja po osnovu tih investicija postaju
obveznici poreza na imovinu.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o buxetskom

sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11,
93/12, 62/13, 63/13−ispravka i 108/13, u daqem tekstu: Zakon o
buxetskom sistemu) ure|eno je da su poreski rashodi
olak{ice i oslobo|ewa od standardne poreske strukture,
koji umawuju iznos napla}enih prihoda i da se mogu uvoditi
samo zakonima kojima se uvodi odgovaraju}i porez.

Prema odredbi ~lana 15. Zakona o buxetskom sistemu,
porezi se mogu uvoditi samo zakonom i to na potro{wu,
dohodak, dobit, imovinu i prenos imovine fizi~kih i
pravnih lica. Poreskim zakonom moraju biti utvr|eni
predmet oporezivawa, osnovica, obveznik, poreska stopa
ili iznos, sva izuzimawa i olak{ice od oporezivawa, kao i
na~in pla}awa poreza. Obaveze i prava poreskih obveznika
ne mogu se pro{irivati ili smawivati podzakonskim
aktima.

Zakon o porezima na imovinu ne sadr`i osnov da se
porez na imovinu mo`e umawiti, niti da se poreske obaveze
po tom osnovu mo`e osloboditi lice koje investira u
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jedinici lokalne samouprave kojoj pripadaju prihodi po tom
osnovu, niti sadr`i ovla{}ewe da takvo umawewe, odnosno
oslobo|ewe jedinica lokalne samouprave (odlukom
skup{tine) mo`e propisati na svojoj teritoriji.

6. Za koje nepokretnosti je javno preduze}e obveznik poreza
na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00101/2014-
04 od 19.11.2014. god.)

Javno preduze}e obveznik je poreza na imovinu za
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

− na kojoj je to javno preduze}e imalac prava svojine
pod uslovom da na toj nepokretnosti drugo lice nema pravo,
kori{}ewe ili dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon);

− na kojima je imalac prava svojine drugo lice, a javno
preduze}e je imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona.

S tim u vezi, javno preduze}e obveznik je poreza na
imovinu na nepokretnosti u javnoj svojini, na kojima je:

− imalac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta,

− imalac prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina,

− korisnik, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina, kao i

− dr`alac, bez pravnog osnova.
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***
Prema odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona,

porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini
od strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona,
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
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gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.

stav 1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i

7) Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8)

Zakona.

7. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju
kada fizi~ko lice zakqu~i ugovor sa samim sobom kao
preduzetnikom, a kojim se ure|uje da to fizi~ko lice svoju
nepokrenost prenosi na svoju radwu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00394/2014-
04 od 12.11.2014. god.)

Prema mi{qewu Ministarstva privrede od
10.11.2014. godine, „Obavqawe privredne delatnosti u
statusu preduzetnika zna~i da preduzetnik obavqa
delatnost, a ne radwa. Radwa se u Zakonu o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr.
zakon) i ne pomiwe, a i po prethodnom Zakonu o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04), koji je pomiwao
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radwu, ona nije imala subjektivitet. Sve pravne poslove u
obavqawu delatnosti preduzetnika preduzima preduzetnik
u svoje ime. Preduzetnik sti~e sva prava i obaveze povodom
obavqawa delatnosti radi koje je formirao takvu „radwu“.
U tom smislu takva „radwa“ i ne mo`e biti stranka u
postupku (ne mo`e biti ni tu`ilac ni tu`eni). Kako radwa
ne postoji kao subjekt u pravu, to nisu mogu}i nikakvi
ugovori sa radwom. Za zakqu~ewe ugovora je, pre svega,
potreban subjektivitet, koji se ovde pojavquje u obliku
ugovorne sposobnosti. Radwa nema ni subjektivitet, ni
ugovornu sposobnost, iako ima nekih obele`ja koja stvaraju
utisak kao da radwa postoji kao subjekt u pravu (poslovno
ime, sedi{te, mati~ni broj ...). Me|utim, sva ova obele`ja su,
u stvari, obele`ja preduzetnika, a ne radwe. Poslovno ime je
ime pod kojim preduzetnik obavqa delatnost. Sedi{te je
mesto u kome preduzetnik obavqa delatnost, mati~ni broj je
broj pod kojim preduzetnik obavqa delatnost, itd. Zbog
statusa ovakve „radwe“, kao organizacije bez pravnog
subjektiviteta, preduzetnik mo`e zakqu~iti ugovor sa
nekim tre}im, ali ne i sa takvom „radwom“, ~iji je on
osniva~. ^ak i kada bi se zakqu~io takav ugovor, on ne bi
imao nikakvog pravnog dejstva.“

S tim u vezi, a imaju}i u vidu da je ugovor saglasnost
voqa ugovornih strana ({to zna~i bar dve), a da je
preduzetnik poslovno sposobno fizi~ko lice koje obavqa
delatnost u ciqu ostvarivawa prihoda, koje je kao takvo
registrovano u skladu sa zakonom o registraciji i koje za sve
obaveze nastale u vezi sa obavqawem svoje delatnosti
odgovara celokupnom svojom imovinom u koju ulazi i
imovina koju sti~e u vezi sa obavqawem delatnosti,
proizlazi da akt nazvan ugovorom koji fizi~ko lice
zakqu~i sa samim sobom kao preduzetnikom, a kojim se
ure|uje da fizi~ko lice svoju nepokretnost prenosi na svoju
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radwu, ne proizvodi pravno dejstvo. Dakle, na osnovu takvog
akta ne dolazi do prenosa prava svojine na nepokretnosti (sa
jedne strane na drugu), {to zna~i da u ovom slu~aju ne postoji
ni predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava.

***
Prema odredbi ~lana 83. stav 1. Zakona o privrednim

dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: ZOPD), preduzetnik je poslovno
sposobno fizi~ko lice koje obavqa delatnost u ciqu
ostvarivawa prihoda i koje je kao takvo registrovano u
skladu sa zakonom o registraciji.

Preduzetnik za sve obaveze nastale u vezi sa
obavqawem svoje delatnosti odgovara celokupnom svojom
imovinom i u tu imovinu ulazi i imovina koju sti~e u vezi
sa obavqawem delatnosti (~lan 85. stav 1. ZOPD).

Prema odredbi ~lana 26. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89
i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis), ugovor je zakqu~en kad
su se ugovorne strane saglasile o bitnim sastojcima
ugovora.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

8. Da li je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava prenos prava svojine na plovilu –
ugostiteqskom objektu na vodi koji privredno dru{tvo
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vr{i fizi~kom licu koje je osniva~ tog privrednog
dru{tva, umesto vra}awa zajma primqenog u novcu od tog
fizi~kog lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00562/2014-
04 od 10.11.2014. god.)

Kada privredno dru{tvo prenese pravo svojine na
plovilu − ugostiteqskom objektu na vodi fizi~kom licu
koje je osniva~ tog privrednog dru{tva, umesto vra}awa
zajma primqenog u novcu od tog fizi~kog lica u~iwenog po
osnovu wihovog obligacionog odnosa, na koji na~in se vr{i
zamena ispuwewa ({to podrazumeva da je zajam novca zaista
u~iwen, da pozajmqeni novac nije vra}en, kao i da je
prenosom prava svojine na plovilu prestala obaveza
vra}awa primqenog zajma), sa poreskog stanovi{ta taj
prenos prava svojine na plovilu smatra se prenosom uz
naknadu koji je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava pod uslovom da se na taj prenos ne pla}a
porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o

porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: ZPI), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na motornom vozilu −
osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj
ma{ini, prava svojine na plovilu, odnosno prava svojine na
vazduhoplovu sa sopstvenim pogonom − osim dr`avnog.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l.
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23. i 24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. ta~ka 1) ZPI).

Odredbom ~lana 4. ta~ka 38) Zakona o plovidbi i
lukama na unutra{wim vodama („Sl. glasnik RS“, br. 73/10 i
121/12) propisano je da je plutaju}i objekat plovilo bez
sopstvenog pogona koje po pravilu nije predvi|eno za
preme{tawe niti za obavqawe posebnih radova na
unutra{wim vodama (kupatilo, hangar, vodenica, ribarska
tikvara, ku}a za odmor, ponton, pontonski most, stambena
la|a, ugostiteqski objekat, splav ku}ica, plutaju}a
radionica i sli~no).

9. a) Da li su predmet oporezivawa porezom na imovinu
pravo, kori{}ewe ili dr`avina konstituisani na
nastre{nici u sastavu stanice za snabdevawe motornih
vozila gorivom, kao i na rezervoarima za gorivo u sastavu
stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom koji su
inkorporisani u zemqi{te?
b) U koju grupu nepokretnosti se razvrstava objekat u kome
se vr{i pru`awe ugostiteqskih usluga u doma}oj radinosti
za svrhu utvr|ivawa poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-460/2014-04
od 10.11.2014. god.)

a) Pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav 1.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon) konstituisana na nastre{nici u sastavu stanice za
snabdevawe motornih vozila gorivom (tzv. benzinske pumpe
i kako se navodi, „iznad aparata za to~ewe benzina“) koja se
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nalazi na teritoriji Republike Srbije i inkorporisana je u
zemqi{tu, predmet je oporezivawa porezom na imovinu.

Pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav 1.
Zakona konstituisana na rezervoarima za gorivo u sastavu
stanice za snabdevawe motornih vozila gorivom koji su
inkorporisani u zemqi{tu (tako da se nalaze ispod
povr{ine zemqi{ta), predmet je oporezivawa porezom na
imovinu.

Za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
ti objekti razvrstavaju se u grupu nepokretnosti iz ~lana 6a
stav 1. ta~ka 6) Zakona − poslovne zgrade i drugi (nadzemni
i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe
delatnosti.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;
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6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona,
nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Prema odredbama ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu

i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, u
daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku
celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i
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energetski objekti, objekti infrastrukture elektronskih
komunikacija − kablovska kanalizacija, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi
privredni objekti, objekti sporta i rekreacije, grobqa,
skloni{ta i sl.).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu
i izgradwi, zgrada jeste objekat sa krovom i spoqnim
zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena
je za stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i
~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za razli~ite proizvodne i
uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se smatraju i objekti koji
imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr. nastre{nice), kao
i objekti koji su prete`no ili potpuno sme{teni ispod
povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl.).

b) Ako se objekat u kome se vr{i pru`awe
ugostiteqskih usluga u doma}oj radinosti sastoji iz vi{e
posebnih celina koje se mogu svrstati u razli~ite grupe u
smislu ~lana 6a stav 1. Zakona, za potrebe utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu svaki od posebnih delova
konkretnog objekta se svrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti.

Me|utim, ako objekat u kome se vr{i pru`awe
ugostiteqskih usluga u doma}oj radinosti predstavqa
jedinstvenu celinu me{ovitog karaktera, pri ~emu je deo
objekta namewen za stanovawe vlasnika objekta i ~lanova
wegovog porodi~nog doma}instva, a deo za pru`awe
ugostiteqskih usluga (koji je kao takav kategorisan u skladu
sa propisima kojima se ure|uje turizam), za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu taj objekat se razvrstava
prema svojoj prete`noj nameni u jednu od grupa iz ~lana 6a
stav 1. ta~. 4) do 7) Zakona.
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***
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe,
svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 3. Zakona, objekat koji je
jedinstvena celina me{ovitog karaktera, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, razvrstava se u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana prema prete`noj nameni.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 30) Zakona o
turizmu („Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 88/10, 99/11−dr. zakon i
93/12, u daqem tekstu: Zakon o turizmu), seosko turisti~ko
doma}instvo je objekat ili grupa objekata u kojem se pru`aju
usluge sme{taja, ishrane i pi}a ili samo ishrane i pi}a, koji
se nalazi u ruralnom (seoskom) okru`ewu sa elementima
lokalnog obele`ja i nasle|a.

Ugostiteqski objekat u doma}oj radinosti je objekat
u kojem se pru`aju usluge sme{taja, ishrane i pi}a ili samo
usluge sme{taja u sme{tajnim jedinicama vrste: ku}a,
apartman i soba (~lan 3. stav 1. ta~ka 31) Zakona o turizmu).

Prema ~lanu 100. Pravilnika o uslovima i na~inu
obavqawa ugostiteqske delatnosti, na~inu pru`awa
ugostiteqskih usluga, razvrstavawu ugostiteqskih objekata
i minimalno tehni~kim uslovima za ure|ewe i opremawe
ugostiteqskih objekata („Sl.  glasnik RS“, br. 48/12, u daqem
tekstu: Pravilnik), objekti doma}e radinosti kao
ugostiteqski objekti su ku}a, apartman i soba u kojima se
pru`aju ugostiteqske usluge sme{taja, pripremawa i
uslu`ivawa hrane, pi}a i napitaka gostima sme{tenim u
objektu doma}e radinosti.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Pravilnika propisano je
da je ku}a gra|evinski i funkcionalno samostalan ugosti -
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teqski objekat za sme{taj sa sopstvenim dvori{tem koji se
izdaje gostu kao celina. Gostu kome se pru`aju usluge
sme{taja u ku}i, mogu se pru`ati i usluge ishrane i pi}a. U
ku}i je obezbe|ena mogu}nost da gost samostalno priprema
hranu.

Apartman kao zaseban ugostiteqski objekat za
sme{taj je deo stambene zgrade ili ku}e u kojem se gostu
apartmana pru`a usluga sme{taja, a mo`e se pru`ati i
usluga ishrane i pi}a. U apartmanu je obezbe|ena mogu}nost
da gost samostalno priprema hranu (~lan 12. stav 2.
Pravilnika).

Soba kao zaseban ugostiteqski objekat za sme{taj je
deo stambene zgrade, ku}e ili stana u kome se pru`a usluga
sme{taja, a mo`e da se gostu sobe pru`a i usluga ishrane ili
pi}a (~lan 12. stav 3. Pravilnika).

Ugostiteqski objekti iz ovog ~lana se kategori{u
(~lan 12. stav 6. Pravilnika).

10. U kojim slu~ajevima je privredno dru{tvo obveznik
poreza na imovinu na nepokretnosti? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00302/2014-
04 od 10.11.2014. god.)

Privredno dru{tvo koje je imalac prava svojine na
nepokretnosti u Republici Srbiji obveznik je poreza na
imovinu na to pravo − ako na toj nepokretnosti u korist
drugog lica nije konstituisano:

− pravo zakupa stana ili stambene zgrade po kome je
zakupac fizi~ko lice, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom
kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine
ili na neodre|eno vreme;
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− pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

− dr`avina i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Privredno dru{tvo je obveznik poreza na imovinu na
nepokretnostima u Republici Srbiji na kojima nema pravo
svojine, ako je na tim nepokretnostima:

− imalac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

− imalac prava kori{}ewa nepokretnosti u javnoj
svojini, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna svojina;

− korisnik nepokretnosti u javnoj svojini, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje javna svojina;

− dr`alac nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

− dr`alac nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

− dr`alac i korisnik nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Za nepokretnosti u Republici Srbiji na kojima
privredno dru{tvo nema nijedno od prava, kori{}ewe,
odnosno dr`avinu iz ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
privredno dru{tvo nije poreski obveznik.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na

imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu:
porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:
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1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr -
{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini
od strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na ko -
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ri{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.

stav 1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i

7) Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8)

Zakona.

11. Da li je otvarawe ste~aja nad privrednim dru{tvom
osnov za prestanak poreske obaveze po osnovu poreza na
imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-510/2014-04
od 3.11.2014. god.)

Imaju}i u vidu da privredno dru{tvo nad kojim je
otvoren ste~aj ne prestaje da postoji danom otvarawa ste~aja
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ste~aj, pokretawe
ste~ajnog postupka nad privrednim dru{tvom − obveznikom
poreza na imovinu nije osnov za prestanak poreske obaveze
po osnovu poreza na imovinu.

S tim u vezi, po~ev od poreza na imovinu za 2014.
godinu, svi obveznici koji vode poslovne kwige, pa i
obveznici nad kojima je pokrenut ste~ajni postupak, taj
porez utvr|uju samooporezivawem, o ~emu nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave podnose poresku prijavu na
Obrascu PPI-1.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 88

Bilten � godina LIV � br. 11/2014

***
Prema odredbi ~lana 39v stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon), obveznik
koji vodi poslovne kwige utvr|uje porez na imovinu (vr{i
samooporezivawe) − najkasnije do 31. marta poreske godine.

Prema odredbi ~lana 238. ta~ka 3) Zakona o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i
83/14−dr. zakon), dru{tvo prestaje da postoji brisawem iz
registra privrednih subjekata po osnovu sprovedenog
postupka ste~aja u skladu sa zakonom kojim se ure|uje ste~aj.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o obrascima
poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 108/13 i 118/13) propisano je da poresku
prijavu na obrascu PPI-1 podnosi obveznik poreza na
imovinu (u daqem tekstu: obveznik) koji vodi poslovne
kwige, iz ~lana 4. stav 5. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon,
135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), i to:

1) pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

2) ogranak i drugi organizacioni deo stranog pravnog
lica koji obavqa privrednu delatnost u Republici Srbiji i
koji poslovne kwige vodi u skladu sa propisima Republike
Srbije;

3) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji vodi
poslovne kwige − za imovinu koju je evidentirao u svojim
poslovnim kwigama (u daqem tekstu: imovina u poslovnim
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kwigama), osim preduzetnika koji porez na dohodak gra|ana
na prihode od samostalne delatnosti pla}a na pau{alno
utvr|en prihod;

4) drugo lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije, osim preduzetnika − za
imovinu koja nije evidentirana u wegovim poslovnim
kwigama.

12. Osnovica poreza na imovinu za porodi~nu stambenu
zgradu i pomo}ne zgrade fizi~kog lica koje ne vodi
poslovne kwige, a koje je podnelo zahtev za legalizaciju, ali
je postupak izdavawa odobrewa prekinut re{ewem
nadle`nog organa do izrade posebne studije za uskla|ivawe
postoje}e namene sa posebnim propisima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00430/2014-
04 od 3.11.2014. god.)

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost tih
nepokretnosti utvr|ena u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon). S tim u vezi,
vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa Zakonom je
osnovica poreza na imovinu i za porodi~nu stambenu zgradu
i za pomo}ne zgrade fizi~kog lica koje ne vodi poslovne
kwige, za ~iju izgradwu nije izdata gra|evinska dozvola zbog
~ega je vlasnik tih objekata podneo prijavu za wihovu
legalizaciju, ali je postupak izdavawa odobrewa prekinut
re{ewem nadle`nog organa do izrade posebne studije za
uskla|ivawe postoje}e namene sa posebnim propisima.
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Vrednost nepokretnosti obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, koja ~ini osnovicu poreza na imovinu,
utvr|uje se primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina (korisna povr{ina zemqi{ta je
wegova ukupna povr{ina, a korisna povr{ina objekta je
zbir podnih povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih
zidova objekta − iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa,
lo|a, neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u
zajedni~koj nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski
deqivih celina u okviru istog objekta);

2) prose~na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih
nepokretnosti u zoni u kojoj se nalazi nepokretnost,
utvr|ena aktom nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave i objavqena u skladu sa Zakonom do 30. novembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Vrednost nepokretnosti, osim zemqi{ta, mo`e se
umawiti za amortizaciju po stopi do 1% godi{we primenom
proporcionalne metode, a najvi{e do 40%, po~ev od isteka
svake kalendarske godine u odnosu na godinu u kojoj je
izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa rekonstrukcija
objekta, a na osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o visini stope amortizacije koja va`i na dan 15.
decembra teku}e godine i koja je objavqena u skladu sa
Zakonom.

Ako ni u zonama ni u grani~nim zonama nije bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u
periodu od 1. januara do 30. septembra teku}e godine (na
primer, ku}a za stanovawe), osnovica poreza na imovinu za
te nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo prometa jednaka je
osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne
kwige za teku}u godinu.
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Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost
obveznika koji ne vodi poslovne kwige u jedinici lokalne
samouprave koja, u skladu sa Zakonom, nije odredila zone
jednaka je osnovici poreza na imovinu za teku}u godinu te,
odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika koji ne
vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu.

***
Odredbama ~lana 4. stav 4. Zakona propisano je da

obveznik poreza na imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne
vodi poslovne kwige (u daqem tekstu: obveznik koji ne vodi
poslovne kwige), u smislu oporezivawa porezom na imovinu,
jeste:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a
na pau{alno utvr|en prihod;

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu
koja nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog obveznika
koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Vrednost nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana, osim
zemqi{ta, mo`e se umawiti za amortizaciju po stopi do 1%
godi{we primenom proporcionalne metode, a najvi{e do
40%, po~ev od isteka svake kalendarske godine u odnosu na
godinu u kojoj je izvr{ena izgradwa, odnosno posledwa
rekonstrukcija objekta, a na osnovu odluke skup{tine
jedinice lokalne samouprave o visini stope amortizacije
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koja va`i na dan 15. decembra godine koja prethodi godini za
koju se utvr|uje porez na imovinu i koja je objavqena u skladu
sa ovim zakonom (~lan 5. stav 3. Zakona).

Ako skup{tina jedinice lokalne samouprave ne
utvrdi visinu stope amortizacije, ili je ne utvrdi u skladu
sa ovim zakonom, ili je utvrdi a ne objavi u skladu sa stavom
3. ovog ~lana, kod utvr|ivawa poreza na imovinu vrednost
nepokretnosti iz stava 1. ovog ~lana ne umawuje se za
amortizaciju (~lan 5. stav 4. Zakona).

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj
se nalazi nepokretnost.

Korisna povr{ina zemqi{ta je wegova ukupna
povr{ina, a korisna povr{ina objekta je zbir podnih
povr{ina izme|u unutra{wih strana spoqnih zidova
objekta (iskqu~uju}i povr{ine balkona, terasa, lo|a,
neadaptiranih tavanskih prostora i prostora u zajedni~koj
nedeqivoj svojini svih vlasnika ekonomski deqivih celina
u okviru istog objekta) − ~lan 6. stav 2. Zakona.

Zone iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju
delove teritorije jedinice lokalne samouprave koje
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave odlukom mo`e
odrediti odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad)
i izvan naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa,
prema komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim
objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim
delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim
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zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu: zone)
− ~lan 6. stav 3. Zakona.

Prose~nu cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama na teritoriji jedinice lokalne samouprave utvr|uje
svaka jedinica lokalne samouprave aktom nadle`nog organa,
na osnovu cena ostvarenih u prometu odgovaraju}ih
nepokretnosti po zonama u periodu od 1. januara do 30.
septembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina) − ~lan 6.
stav 5. Zakona.

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,
nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama iz stava 7. ovog ~lana nije
bilo prometa odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz
stava 5. ovog ~lana, osnovica poreza na imovinu za te
nepokretnosti u zoni u kojoj nije bilo prometa jednaka je
osnovici poreza na imovinu te, odnosno odgovaraju}e
nepokretnosti u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne
kwige za teku}u godinu (~lan 6. stav 8. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost
obveznika koji ne vodi poslovne kwige u jedinici lokalne
samouprave koja, u skladu sa ovim zakonom, nije odredila
zone jednaka je osnovici poreza na imovinu za teku}u godinu
te, odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika
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koji ne vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu
(~lan 6. stav 9. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe,
svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa stavom 1. ovog ~lana prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 7a stav 1. Zakona, jedinica
lokalne samouprave du`na je da objavi akt kojim se utvr|uju
prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama u
skladu sa ~lanom 6. st. 5. i 6. ovog zakona do 30. novembra
svake teku}e godine, na na~in na koji se objavquju weni
op{ti akti.

13. Da li prestaje poreska obaveza po osnovu poreza na
imovinu za objekat – poslovnu zgradu koji „zbog nedostataka
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ne samo da ne mo`e slu`iti svojoj funkciji i svrsi, ve} se
vi{e ne mo`e smatrati ni zgradom“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00124/2014-
04 od 3.11.2014. god.)

Kada je poreskom obvezniku kupovinom objekta (koji
je izgra|en kao poslovna zgrada i kao poslovna zgrada upisan
u nadle`ni javni registar) nastala poreska obaveza po
osnovu poreza na imovinu za taj objekat, poreska obaveza tom
poreskom obvezniku za konkretni objekat nije prestala iz
razloga {to, kako se navodi „zbog nedostataka ne samo da ne
mo`e slu`iti svojoj funkciji i svrsi, ve} se vi{e ne mo`e
smatrati ni zgradom“. Naime, pravo je poreskog obveznika da
se opredeli da li }e svoj objekat koristiti ili ne, odnosno
da li }e ga rekonstruisati kako bi ga u~inio
funkcionalnim za odre|enu namenu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se
nepokretnostima, u smislu predmeta oporezivawa porezom
na imovinu, smatraju ne samo zgrade (kao vrsta objekata), ve}
i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

***
Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se nepokretnostima, u smislu stava 1. tog
~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)

BILTEN/Porezi na imovinu
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gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu
poreza na imovinu nastaje najranijim od slede}ih dana:
danom sticawa prava, danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole,
odnosno danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09,
81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US,
98/13−US, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti
infrastrukture elektronskih komunikacija − kablovska
kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture,
industrijski, poqoprivredni i drugi privredni objekti,
objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade za rad koju ostvari fizi~ko
lice anga`ovano na realizaciji projekta po osnovu ugovora
zakqu~enog sa Organizacijom ujediwenih nacija za
industrijski razvoj (UNIDO)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-308/2014-04
od 27.11.2014. god.)

Na primawe koje se smatra zaradom saglasno Zakonu o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−isprav -
ka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
koje po osnovu radnog anga`ovawa u Organizaciji
ujediwenih nacija i wenim specijalizovanim organi -
zacijama, konkretno Organizaciji ujediwenih nacija za
industrijski razvoj (UNIDO), ostvari fizi~ko lice −

dr`avqanin ili rezident Republike Srbije, ne pla}a se
porez na zaradu.
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Me|utim, prihod koji fizi~ko lice − dr`avqanin
ili rezident Republike Srbije ostvari od UNIDO, ne po
osnovu zaposlewa ve} po osnovu drugog ugovornog odnosa,
nije predmet poreskog oslobo|ewa i podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana kao drugi prihod fizi~kog
lica.

***
Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se

pod zaradom, u smislu ovog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Odredbom ~lana 20. stav 2. Zakona propisano je da
izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obaveze pla}awa poreza na
zarade ostvarene po osnovu radnog anga`ovawa u
Organizaciji ujediwenih nacija i wenim specijalizovanim
agencijama, oslobo|ena su fizi~ka lica koja su dr`avqani
ili rezidenti Republike.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano
je da se ostalim prihodima u smislu ovog zakona smatraju i
drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog
lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim
zakonom, a naro~ito prihodi po osnovu ugovora o delu.

Stopa poreza na druge prihode iznosi 20%, saglasno
odredbi ~lana 86. stav 1. Zakona.

2. Da li je predmet oporezivawa godi{wim porezom na
dohodak gra|ana prihod koji fizi~ko lice ostvari u vidu
naknade {tete koja se ispla}uje zaposlenom u visini
izgubqene zarade za slu~aj nezakonitog prestanka radnog
odnosa i vra}awa zaposlenog na rad, kao i prihod po osnovu
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nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti koju fizi~ko lice
ostvaruje saglasno zakonu kojim se ure|uju zapo{qavawe i
osigurawe za slu~aj nezaposlenosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-118/2014-04
od 24.11.2014. god.)

Prihod koji fizi~ko lice ostvari u vidu naknade
{tete koja se ispla}uje zaposlenom u visini izgubqene
zarade za slu~aj nezakonitog prestanka radnog odnosa i
vra}awa zaposlenog na rad, predmet je oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana ukoliko samo po tom
osnovu, odnosno zajedno sa prihodima po drugim osnovima
koji se ura~unavaju u osnovicu godi{weg poreza prelazi
neoporezivi iznos za godi{wi porez. S tim u vezi, prihodi,
tj. naknada koja se ispla}uje zaposlenom u visini izgubqene
zarade koja u konkretnom iznosu, odnosno zajedno sa
prihodima po drugim osnovima koji se ura~unavaju u
osnovicu godi{weg poreza, a koji su bili oporezovani
porezom na dohodak gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa,
umaweni za pla}eni porez i pripadaju}e doprinose, iznad
propisanog neoporezivog iznosa za godi{wi porez, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana, u skladu sa
odredbama ~l. 87. do 89. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon).

Pored toga, imaju}i u vidu da je nov~ana naknada za
vreme nezaposlenosti koju fizi~ko lice ostvaruje saglasno
zakonu kojim se ure|uju zapo{qavawe i osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti, izuzeta od oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 4) Zakona, taj prihod
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ne ura~unava se u osnovicu godi{weg poreza na dohodak
gra|ana.

***
Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano

je da se porez na dohodak gra|ana ne pla}a na primawa
ostvarena po osnovu naknada za vreme nezaposlenosti.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez
na dohodak gra|ana ne pla}a se na primawa ostvarena po
osnovu naknada materijalne i nematerijalne {tete, izuzev
naknade za izmaklu korist i naknade zarade (plate), odnosno
naknade za izgubqenu zaradu (platu).

Godi{wi porez na dohodak gra|ana, prema odredbama
~lana 87. stav 1. Zakona, pla}aju fizi~ka lica koja su u
kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od trostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u
Republici u godini za koju se utvr|uje porez, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike, i to:

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi;

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona,
dohotkom iz stava 1. tog ~lana smatra se godi{wi zbir:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b ovog zakona;
2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz

~l. 33. i 40. ovog zakona;
3) oporezivog prihoda od autorskih prava, prava

srodnih autorskom pravu i prava industrijske svojine iz ~l.
55. i 60. ovog zakona;

4) oporezivog prihoda od izdavawa nepokretnosti iz
~lana 63. stav 3. ovog zakona;
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5) oporezivog prihoda od davawa u zakup pokretnih
stvari iz ~lana 82. st. 3. i 4. ovog zakona;

6) oporezivog prihoda sportista i sportskih
stru~waka iz ~lana 84a ovog zakona;

7) oporezivih drugih prihoda iz ~lana 85. ovog zakona;
8) prihoda po osnovima iz ta~. 1) do 7) ovog stava,

ostvarenih i oporezovanih u drugoj dr`avi za obveznike iz
stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 191. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14), ako sud u
toku postupka utvrdi da je zaposlenom prestao radni odnos
bez pravnog osnova, na zahtev zaposlenog, odlu~i}e da se
zaposleni vrati na rad, da mu se isplati naknada {tete i
uplate pripadaju}i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe za period u kome zaposleni nije radio.

Naknada {tete utvr|uje se u visini izgubqene zarade
koja u sebi sadr`i pripadaju}i porez i doprinose u skladu sa
zakonom, u koju ne ulazi naknada za ishranu u toku rada,
regres za kori{}ewe godi{weg odmora, bonusi, nagrade i
druga primawa po osnovu doprinosa poslovnom uspehu
poslodavca, i ispla}uje se zaposlenom u visini izgubqene
zarade, koja je umawena za iznos poreza i doprinosa koji se
obra~unavaju po osnovu zarade u skladu sa zakonom, saglasno
st. 2. i 3. ~lana 191. Zakona o radu.

Porez i doprinos za obavezno socijalno osigurawe za
period u kome zaposleni nije radio obra~unava se i pla}a na
utvr|eni mese~ni iznos izgubqene zarade iz stava 2. ovog
~lana (stav 4. ~lan 191. Zakona o radu).

Odredbama ~lana 67. Zakona o zapo{qavawu i
osigurawu za slu~aj nezaposlenosti („Sl. glasnik RS“, br.
36/09 i 88/10) propisano je da nezaposleni ima pravo na
nov~anu naknadu u slu~aju prestanka radnog odnosa ili
prestanka obaveznog osigurawa, po osnovu:
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1. prestanka radnog odnosa otkazom od strane
poslodavca, u skladu sa propisima o radu, i to:

1) ako usled tehnolo{kih, ekonomskih ili
organizacionih promena prestane potreba za obavqawem
odre|enog posla ili do|e do smawewa obima posla, u skladu
sa zakonom, osim lica koja su se, u skladu sa odlukom Vlade o
utvr|ivawu programa re{avawa vi{ka zaposlenih u procesu
racionalizacije, restrukturirawa i pripreme za
privatizaciju, svojevoqno opredelila za nov~anu naknadu
ili posebnu nov~anu naknadu − u ve}em iznosu od visine
otpremnine utvr|ene Zakonom o radu;

2) ako zaposleni ne ostvaruje rezultate rada, odnosno
nema potrebna znawa i sposobnosti za obavqawe poslova na
kojima radi;

2. prestanka radnog odnosa na odre|eno vreme,
privremenih i povremenih poslova, probnog rada;

3. prestanka funkcije izabranih, imenovanih i
postavqenih lica, ukoliko nije ostvareno pravo na
mirovawe radnog odnosa ili naknadu plate, u skladu sa
zakonom;

4. prenosa osniva~kih prava vlasnika, odnosno ~lana
privrednog dru{tva;

5. otvarawa ste~aja, pokretawa likvidacionog
postupka i u drugim slu~ajevima prestanka rada poslodavca,
u skladu sa zakonom;

6. preme{taja bra~nog druga, u skladu sa posebnim
propisima;

7. prestanka radnog odnosa u inostranstvu, u skladu sa
zakonom, odnosno me|unarodnim sporazumom.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE

I NO[EWE DOBARA

1. a) Zahtev za preispitivawe drugostepenog re{ewa kojim
je odbijena `alba na re{ewe kojim je utvr|en porez na
registrovano oru`je
b) Da li postoji zakonski osnov da se otpi{e nenamireni dug
po osnovu poreza na registrovano oru`je i sporednih
poreskih davawa obvezniku – poslovno sposobnom fizi~kom
licu?
v) Ko ima pravo na oslobo|ewe od poreza na registrovano
oru`je?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00324/2014-
04 od 21.11.2014. god.)

a) Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni
sistem nije nadle`no da preispituje re{ewa Poreske
uprave koja su doneta po `albi obveznika poreza na
registrovano oru`je. Naime, protiv kona~nog re{ewa
Poreske uprave o utvr|ivawu poreza na registrovano oru`je
obveznik ima pravo na sudsku za{titu.
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***
Odredbom ~lana 27. Zakona o porezima na upotrebu,

dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02,
43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10,
101/10, 24/11, 100/11, 120/12, 113/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se u pogledu pla}awa poreza,
kamate, prinudne naplate i ostalog {to nije ure|eno tim
zakonom, primewuju odredbe zakona kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.

Prema odredbi ~lana 140. stav 3. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), protiv kona~nog poreskog
upravnog akta mo`e se pokrenuti upravni spor, ako zakonom
nije druk~ije propisano.

Podneta tu`ba ne odla`e izvr{ewe poreskog
upravnog akta (~lan 140. stav 5. ZPPPA).

b) Nema osnova da se otpi{e nenamireni dug po
osnovu poreza na registrovano oru`je i sporednih poreskih
davawa obvezniku − poslovno sposobnom fizi~kom licu ~ije
prebivali{te se zna i ~ija imovina je dovoqna da se namiri
dug po tom osnovu.

Poreska obaveza prestaje po osnovu zastarelosti, pri
~emu Ministarstvo finanasija ukazuje da pravo Poreske
uprave na naplatu poreza na registrovano oru`je i
sporednih poreskih davawa po tom osnovu, zastareva za pet
godina po~ev od prvog dana naredne godine od godine u kojoj
je obaveza du`nika dospela na pla}awe, pri ~emu se od 8. jula
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2007. godine zastarelost prekida svakom radwom poreskog
organa preduzetom protiv du`nika u ciqu naplate poreza i
sporednih poreskih davawa, a uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je poresku obavezu trebalo
naplatiti.

***
Odredbama ~lana 23. stav 1. ZPPPA propisano je da

poreska obaveza prestaje:
1) naplatom poreza;
2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Prema odredbi ~lana 22. stav 3. ZPPPA, poresku

obavezu poslovno nesposobnog fizi~kog lica ili odsutnog
fizi~kog lica kome se ne zna prebivali{te ispuwava
zastupnik iz imovine poreskog obveznika.

Ako imovina lica iz stava 3. ovog ~lana nije dovoqna
da se namiri dug po osnovu poreza i sporednih poreskih
davawa, nenamireni deo duga se otpisuje (~lan 22. stav 4.
ZPPPA).

Ako prestanu razlozi iz stava 3. ovog ~lana zbog kojih
je licu odre|en zastupnik, re{ewe o otpisu poreskog duga }e
se ukinuti, ali se za period od dana kada je nenamireni
poreski dug tog lica dospeo do dana kada su razlozi prestali,
kamata ne obra~unava (~lan 22. stav 5. ZPPPA).

Odredbom ~lana 114. stav 1. ZPPPA ure|eno je da
pravo Poreske uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina od dana
kada je zastarelost po~ela da te~e.
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Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne
godine od godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela
za pla}awe (~lan 114. stav 3. ZPPPA).

U skladu sa odredbom ~lana 114d stav 1. ZPPPA,
zastarelost se prekida svakom radwom Poreske uprave
preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu utvr|ivawa i
naplate poreza i sporednih poreskih davawa, odnosno
radwom poreskog obveznika preduzetom u ciqu ostvarivawa
prava na povra}aj, poreski kredit, refakciju i refundaciju,
kao i namirewe dospelih obaveza putem prekwi`avawa i
povra}aj sporednih poreskih davawa.

Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a
vreme koje je proteklo pre prekida ne ra~una se u rok za
zastarelost (~lan 114d stav 2. ZPPPA).

Pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, poreski
kredit, refakciju, refundaciju, kao i namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku
od deset godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo
utvrditi ili naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena
preplata (~lan 114` stav 1. ZPPPA).

Poreska uprava, po isteku roka iz stava 1. ovog ~lana,
po slu`benoj du`nosti, donosi re{ewe o prestanku poreske
obaveze, odnosno o prestanku prava na povra}aj, poreski
kredit, refakciju, refundaciju, kao i na namirewe dospelih
obaveza putem prekwi`avawa poreza, zbog zastarelosti
(~lan 114` stav 2. ZPPPA).

v) Pravo na oslobo|ewe od poreza na registrovano
oru`je obveznik −fizi~ko lice mo`e da ostvari samo kada
za to postoji zakonski osnov, tj. samo za jedno registrovano
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oru`je koje je dobilo na poklon kao nagradu ili prilikom
odlaska u penziju, od Vojske Srbije odnosno vojske dr`ava
~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, ili od organa
nadle`nog za unutra{we poslove Republike Srbije odnosno
organa nadle`nog za unutra{we poslove dr`ave ~iji je
pravni sledbenik Republika Srbija. Ako je po tom osnovu od
navedenih lica obveznik − fizi~ko lice dobilo vi{e
oru`ja − poresko oslobo|ewe ostvaruje se na ono
registrovano oru`je za koje je propisana najni`a visina
poreza.

***
Prema odredbama ~lana 25. stav 1. Zakona, porez na

registrovano oru`je ne pla}a se na:
1) oru`je registrovano za potrebe obavqawa posla

u dr`avnom organu ili dr`avnoj organizaciji (slu`beno
oru`je)  u ~ijoj su nadle`nosti poslovi za ~ije
obavqawe je potrebno i propisima ure|eno dr`awe, odnosno
dr`awe i no{ewe oru`ja,

2) oru`je streqa~kih organizacija i streqa~kih
klubova,

3) brisana,
4) oru`je koje je obveznik dobio na poklon kao

nagradu ili prilikom odlaska u penziju, od Vojske Srbije,
odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni sledbenik Republika
Srbija, ili od organa nadle`nog za unutra{we poslove
Republike Srbije, odnosno organa nadle`nog za unutra{we
poslove dr`ave ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija,
a najvi{e na jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za koje
je propisana najni`a visina poreza,

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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5) oru`je koje ovla{}eni proizvo|a~i oru`ja i
municije koriste kao osnovno sredstvo (opremu) u procesu
namenske proizvodwe.

2. Pla}awe poreza na registrovano oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00244/2014-
04 od 21.11.2014. god.)

1. Po isteku roka od 15 dana od dostavqawa re{ewa
kojim je utvr|ena obaveza po osnovu poreza na registrovano
oru`je, odnosno po isteku roka od 15 dana od dana kada se
re{ewe smatra dostavqenim u skladu sa zakonom kojim su
ure|eni poreski postupak i poreska administracija, na
utvr|eni iznos obaveze po osnovu poreza na registrovano
oru`je koja nije pla}ena u navedenom roku obra~unava se i
pla}a kamata po~ev od narednog dana od dana dospelosti.

Pravo je obveznika poreza na registrovano oru`je da
kod nadle`nog poreskog organa ostvari uvid u podatke o
utvr|ivawu i naplati poreza koji se o obvezniku vode, kao i
da besplatno dobije informacije o poreskim propisima iz
kojih proizlazi obveznikova poreska obaveza.

Nadle`ni poreski organ nije u obavezi da obvezniku,
uz re{ewe o utvr|ivawu poreza na registrovano oru`je za
teku}u godinu, dostavi i podatak o wegovim nepla}enim
obavezama po tom osnovu za prethodni period.

***
Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09,
106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12, 113/13 i 68/14−dr.
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zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na registrovano oru`je
utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski organ, na osnovu
podataka koje mu dostavqa republi~ki organ uprave zadu`en
za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni list za dr`awe i
no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za dr`awe
i no{ewe oru`ja, odnosno dozvolu za no{ewe oru`ja za
li~nu bezbednost.

Poreski obveznik pla}a porez na registrovano
oru`je u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan
26. stav 3. Zakona).

U pogledu pla}awa poreza, kamate, prinudne naplate
i ostalog {to nije ure|eno ovim zakonom, primewuju se
odredbe zakona kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija (~lan 27. Zakona).

Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/2003−ispravka, 70/03, 55/04, 61/2005,
85/05−dr.zakon, 62/06−dr.zakon, 63/06−ispravka dr. zakona,
61/07, 20/09, 72/09−dr.zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA) ure|eno
je da se na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih
poreskih davawa, osim kamate, obra~unava i pla}a kamata po
stopi jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke
Srbije, uve}anoj za deset procentnih poena, primenom
prostog interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) ZPPPA,
poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, ima pravo da od
Poreske uprave besplatno dobije informacije o poreskim
propisima iz kojih proizlazi wegova poreska obaveza, a ako
je neuk i osnovnu pravnu pomo}, {to omogu}uje da prijavi i

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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plati porez i obra~una i plati sporedna poreska davawa, u
skladu sa propisima.

Poreski obveznik, u skladu sa ovim zakonom, ima
pravo da ostvari uvid u podatke o utvr|ivawu i naplati
poreza koji se o wemu vode kod Poreske uprave i da zahteva
izmenu nepotpunih ili neta~nih podataka (~lan 24. stav 1.
ta~ka 6) ZPPPA).

2. Kada je re~ o delu zahteva koji se odnosi na
ispravnost obra~una kamate u konkretnom slu~aju,
Ministarstvo finansija − Sektor za fiskalni sistem nije
nadle`no za proveru ispravnosti tog obra~una.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO

SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe za fizi~ko lice – osniva~a
privrednog dru{tva koje nije zaposleno u tom privrednom
dru{tvu i nije zastupnik privrednog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-523/2013-04
od 27.11.2014. god.)

Fizi~ko lice − osniva~ privrednog dru{tva koji ne
radi u tom privrednom dru{tvu, a koji je osiguran po drugom
osnovu, nije obveznik doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe u skladu sa Zakonom o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon). S tim u vezi, pod radom se,
pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i
zastupawe privrednog dru{tva, kao i obavqawe poslo -



BILTEN/DOPRINOSI 112

Bilten � godina LIV � br. 11/2014

vodstvenih ovla{}ewa i poslova upravqawa u smislu
odredbe ~lana 6. ta~ka 15) Zakona.

Prihod koji fizi~ko lice − osniva~ privrednog
dru{tva ostvari po osnovu u~e{}a u dobiti srazmerno svom
udelu u privrednom dru{tvu, predstavqa prihod od kapitala
na koji se ne pla}aju doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe.

***
Odredbom ~lana 6. ta~ka 15. Zakona propisano je da je

osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva osiguranik −
fizi~ko lice koje radi u privrednom dru{tvu ~iji je
osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da li je sa privrednim
dru{tvom zasnovalo radni odnos. Pod radom se, pored radnog
odnosa, podrazumeva i predstavqawe i zastupawe
privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar nadle`nog
suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li se pla}a republi~ka administrativna taksa kada
mati~ar, na zahtev izvr{iteqa, izdaje izvode, odnosno
uverewa iz mati~nih kwiga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00485/2014-
04 od 4.11.2014. god.)

Kada izvr{iteq u okviru postupka propisanog
Zakonom o izvr{ewu i obezbe|ewu („Sl. glasnik RS“, br.
31/11, 99/11−dr. zakon i 55/14) podnese nadle`nom organu
zahtev za izdavawe izvoda, odnosno uverewa iz mati~nih
kwiga, republi~ka administrativna taksa se pla}a u skladu
sa Zakonom o republi~kim administrativnim taksama („Sl.
glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05,
101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11,
70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.zakon i 57/14, u daqem
tekstu: Zakon).

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
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i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su
takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu
radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod
organa.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
~lanom 19. Zakona propisano je za koje se spise i radwe ne
pla}a taksa.

Prema odredbi ~lana 2. Zakona o izvr{ewu i
obezbe|ewu, postupak izvr{ewa i postupak obezbe|ewa
pokre}u se na predlog izvr{nog poverioca ili po slu`benoj
du`nosti kada je to zakonom odre|eno. Izvr{ewe i
obezbe|ewe odre|uje sud, ako tim zakonom nije druga~ije
odre|eno, a sprovodi ga sud ili izvr{iteq.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu propisano je da „sudski izvr{iteq“
ozna~ava slu`beno lice zaposleno u sudu koji po nalogu ili
uputstvu sudije neposredno preduzima pojedine radwe
izvr{ewa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 8) Zakona o
izvr{ewu i obezbe|ewu „izvr{iteq“ ozna~ava fizi~ko
lice koje imenuje ministar nadle`an za pravosu|e da u
statusu slu`benog lica sprovodi izvr{ewe u granicama
re{ewa o izvr{ewu i da vr{i druga ovla{}ewa koja su mu
tim zakonom poverena.

BILTEN/TAKSE 
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AKCIZE

1. Ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na
derivate nafte koji se koriste u transportne svrhe u slu~aju
kada kupac – krajwi korisnik derivata nafte (pravno lice,
odnosno preduzetnik) nabavqa derivate nafte preko
ovla{}enog distributera na malo, koriste}i korporativne
(neplatne) kartice izdate od strane ovla{}enog
distributera derivata nafte na veliko i malo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-00-00038/2014-
04 od 12.11.2014. god.)

U slu~aju kada kupac krajwi korisnik derivata nafte
(pravno lice, odnosno preduzetnik) nabavqa derivate nafte
preko ovla{}enog distributera na malo, koriste}i korpo -
rativne (neplatne) kartice izdate od strane ovla {}enog
distributera derivata nafte na veliko i malo, pri ~emu
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fiskalni ise~ak izdaje prodavac derivata nafte na malo, a
ra~un u kome je upisan broj fiskalnog ise~ka izdavalac
korporativne kartice − ovla{}eni distributer derivata
nafte na veliko i malo, nema pravo na refakciju pla}ene
akcize, s obzirom na to da je za ostvarivawe ovog prava
potrebno, izme|u ostalog, da fiskalni ise~ak o nabavci
derivata nafte i ra~un koji sadr`i podatak o rednom broju
fiskalnog ise~ka budu izdati od strane jednog lica −

ovla{}enog distributera koji se bavi prodajom na malo
derivata nafte.

***
Odredbom ~lana 39a stav 1. Zakona o akcizama („Sl.

glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02−dr. zakon, 43/03,
72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05−dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12, 47/13 i 68/14−dr. zakon,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kupac − krajwi
korisnik koji derivate nafte, biogoriva i biote~nosti iz
~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7) ovog zakona, koristi za
transportne svrhe, kao i prevoz tereta u unutra{wem
re~nom saobra}aju, odnosno za grejawe, mo`e ostvariti
refakciju pla}ene akcize na te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti, pod uslovom da te derivate nafte, biogoriva i
biote~nosti nabavqa od uvoznika, odnosno proizvo|a~a, da
je na te derivate nafte, biogoriva i biote~nosti uvoznik,
odnosno proizvo|a~ platio propisani iznos akcize, da je

BILTEN/AKCIZE 
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kupac − krajwi korisnik platio ra~un u kome je iskazan
obra~unati iznos akcize, a kada se ovi derivati nafte,
biogoriva i biote~nosti prodaju kupcu−krajwem korisniku
preko ovla{}enog distributera tih derivata nafte,
biogoriva i biote~nosti, kupac−krajwi korisnik ostvaruje
pravo na refakciju pla}ene akcize pod uslovom da poseduje
fiskalni ise~ak, odnosno ra~un da je platio te derivate
nafte, biogoriva i biote~nosti.

Prema stavu 7. navedenog ~lana Zakona, ovla{}eni
distributer, u smislu ovog zakona, jeste lice koje je
registrovano kod Agencije za energetiku Republike Srbije
i bavi se prodajom na veliko, odnosno na malo derivata
nafte, biogoriva i biote~nosti, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje promet derivata nafte i biogoriva.

Odredbom ~lana 2. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1)
Pravilnika o bli`im uslovima, na~inu i postupku za
ostvarivawe prava na refakciju pla}ene akcize na derivate
nafte, biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5)
i 7) Zakona o akcizama, koji se koriste za transportne svrhe,
za prevoz tereta u unutra{wem re~nom saobra}aju i za
grejawe („Sl. glasnik RS“, br. 112/12, 38/13 i 93/13) propisano
je da pravo na refakciju pla}ene akcize na derivate nafte,
biogoriva i biote~nosti iz ~lana 9. stav 1. ta~. 3), 5) i 7)
Zakona, mo`e da ostvari kupac − krajwi korisnik ako
derivate nafte, biogoriva i biote~nosti nabavqa od
ovla{}enog distributera koji se bavi prodajom na malo
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derivata nafte, biogoriva i biote~nosti, a pod uslovom da
poseduje fiskalni ise~ak o nabavci tih proizvoda i ra~un
koji sadr`i podatak o rednom broju fiskalnog ise~ka − ako
je kupac − krajwi korisnik pravno lice ili preduzetnik.

BILTEN/AKCIZE 
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li mikro pravno lice koje je, u skladu sa Zakonom o
tr`i{tu kapitala, javno akcionarsko dru{tvo, kao i
pravno lice koje je razvrstano u malo pravno lice, a ima
obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih
izve{taja, mogu primewivati Me|unarodne standarde
finansijskog izve{tavawa (MSFI) po~ev od 1.1.2014.
godine ili su du`na da primewuju Me|unarodni standard
finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa pravna lica
(MSFI za MSP)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1211/2014-
16 od 19.11.2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~uno -
vodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa
poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno
objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja
o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja, Nacionalna
komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem
odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 20. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica,
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pravna lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna
dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu
javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju MSFI.

Odredbama ~lana 21. Zakona propisano je da mala i
sredwa pravna lica za priznavawe, vrednovawe, pre zen -
taciju i obelodawivawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, primewuju MSFI za MSP.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da sva pravna lica koja su u skladu sa Zakonom o
tr`i{tu kapitala („Sl. glasnik RS“, br. 31/11) javna
dru{tva, bez obzira na veli~inu u koju su razvrstana u
smislu ~lana 6. Zakona o ra~unovodstvu, za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u
finansijskim izve{tajima obavezno primewuju MSFI.

Istovremeno, Ministarstvo finansija napomiwe da
je svako pravno lice (bez obzira na veli~inu u koju je
razvrstano), koje je mati~no pravno lice, odnosno ima
obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih izve -
{taja, du`no da, prilikom sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja, primewuje MSFI.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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REVIZIJA

1. Da li dru{tvo za reviziju mo`e dru{tvu kojem obavqa
reviziju da radi i izve{taj o transfernim cenama? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-
1125/2014-16 od 3.11.2014. god.) 

Zakonom o reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se uslovi i na~in obavqawa
revizije finansijskih izve{taja, obaveznost revizije,
stru~na osposobqenost lica i licence za obavqawe
revizije, davawe i oduzimawe dozvole za rad dru{tvima za
reviziju i samostalnim revizorima, nadzor nad
obavqawem revizije, Komora ovla{}enih revizora (u
daqem tekstu: Komora), osnivawe i nadle`nosti Odbora
za javni nadzor nad obavqawem revizije, me|unarodna
saradwa sa nadle`nim telima u oblasti nadzora, kao i
druga pitawa u vezi sa revizijom.



122

Bilten � godina LIV � br. 11/2014

Odredbama ~lana 35. ovog zakona definisane su
situacije u kojima postoji zabrana obavqawa revizije
finansijskih izve{taja. Saglasno ovim odredbama,
dru{tvo za reviziju ne mo`e da obavqa reviziju kod
pravnog lica:

1) u kojem ima udele ili akcije;
2) koje je vlasnik udela ili akcija dru{tva za

reviziju;    
3) ako je dru{tvo za reviziju, odnosno bilo koja

organizaciona jedinica u mre`i kojoj pripada, odnosno
povezano lice sa dru{tvom za reviziju pru`alo pravnom
licu u godini za koju se obavqa revizija, slede}e usluge:

(1) pripremu i vo|ewe poslovnih kwiga i
sastavqawe finansijskih izve{taja;

(2) procenu vrednosti kapitala, imovine i/ili
obaveza koja }e biti reflektovana u finansijskim
izve{tajima, odnosno u kojima postoji o~igledan sukob
interesa;

(3) zastupawe u sudskim postupcima u vezi sa
poreskim predmetima;

(4) obra~un poreza i podno{ewe poreskih prijava
za fizi~ka lica rukovodioce u sektoru finansija u
privrednom dru{tvu;

(5) savete u vezi sa ra~unovodstvenim kwi`ewem
poreskih obaveza;

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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(6) dizajnirawe sistema interne revizije i interne
kontrole, kao i wihovo sprovo|ewe;

(7) dizajnirawe i primenu informacionih sistema
u ra~unovodstvenoj oblasti;

(8) aktuarske usluge;
(9) druge usluge koje bi, u konkretnim okolnostima,

mogle da ugroze nezavisnost licenciranog ovla{}enog
revizora ili dru{tva za reviziju i/ili da uti~u na
vrednovawe pozicija u finansijskim izve{tajima;

4) ako je povezano sa pravnim licem na drugi
na~in, tako da takva povezanost mo`e da uti~e na
nezavisnost i nepristrasnost obavqawa revizije.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i navode iz dopisa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da u konkretnom
slu~aju dru{tvo za reviziju u godini za koju obavqa
reviziju finansijskih izve{taja pravnog lica, tom
pravnom licu ne mo`e istovremeno da pru`a uslugu
izrade izve{taja o transfernim cenama, s obzirom da
rezultati izve{taja o transfernim cenama, u smislu
~lana 35. ta~ka 9) Zakona, mogu uticati na korigovawe
poreske obaveze i time na vrednovawe pozicija u
finansijskim izve{tajima.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo
finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
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Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da,
u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi
(„Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa
organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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